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سیدعلی مدنی‌زاده، وزیر اقتصاد اعلام کرد:
 دولت برای بازار سرمایه، بسته های حمایتی درنظر گرفته است که به زودی اعلام می شود

سازندگی راهکارهای خروج بازار سهام از وضعیت بحرانی را بررسی کرده است

عملیات نجات بورس
تقویت دیپلماسی عمومی

در شرایط کنونی، دیپلماسی رسانه ای و عمومی
چه اهمیتی برای روشنگری بین المللی دارد؟ 

یادداشت روز

قبــل از جنــگ 12 روزه، ایران وارد مذاکره غیرمســتقیم 
با ایالات متحده شــد و پنج دور هم این گفت‌وگوها ادامه 
داشــت و قرار بود که ششــمین دور از مذاکرات هم اتفاق 
بیفتد اما یکباره می بینیم که اســرائیل به کشــورمان حمله 
می کند. در این راستا ایران به این جمع بندی رسید که یک 
نوع فریب در این راســتا وجود داشــته تا اسرائیل به همراه 
ایالات متحده بتواند یک لطمه مشــخص بــه ایران بزند. 
پس از این تحولات، یک بی‌اعتمادی حاکم شــده و ایران 
به راحتی حرف و سخن غربی ها به خصوص آمریکایی ها 
را نمی پذیــرد؛ ضمن اینکــه مذاکرات از ســوی تهران رد 
نشده بلکه شــرایطش تغییر کرده است. در این مسیر باید 
توجه داشــت که در کنــار آمادگی نظامــی، قضایی و ... 
مساله دیپلماسی هم پیش می آید. بخش عمده دیپلماسی 
گاه سازی افکار عمومی دنیاست. از سفرها و مصاحبه ها  آ
گرفته تا اقدامات حقوقی و ارائه شــکایت ها در ســطوح 
مختلف از ســوی ایران به مراجع بین‌المللی مانند لاهه و 
سایر ســازمان های بین‌المللی، همگی در این راستا قابل 
اشــاره اســت. حتی در مورد تخلفات آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی در مورد گزارش های اخیر و یا سایر این موارد 
هم، ایران به هر ترتیب که شده، وارد کنشگری خواهد شد 
تــا بتواند افکار عمومی جهان را نســبت به اقدامات خود 
گاه کند. در این راســتا دیپلماســی عمومی به خصوص  آ
در حوزه رســانه‌ای، اهمیت خاصی پیدا می کند و مقامات 
کشور مانند دکتر ظریف و امثال آنها با مصاحبه و کنشگری 
گاهی ســازی رسانه‌ای داشته باشند.  رسانه‌ای، تلاش بر آ
در حوزه دیپلماســی دو و چند جانبه هم این وضعیت باید 
همانند گذشــته نه تنها ادامه داشته باشد بلکه باید تقویت 
شــود. در این میان باید توجه شود که در مورد مذاکرات با 
ایالات متحده، ترامپ دائماًً به نوعی در حال تغییر مواضع 
خود است و و اساساًً ما مواضع متغیر آن را شاهد هستیم. 
او از یک ســو بحث مذاکرات را مطرح و از ســوی دیگر 
تهدیداتــی را مطــرح می کند و موضــع او همین حالا هم 
ضمانت اجرایی ندارد. در این شــرایط مــا باید تمهیدات 
خود را داشــته باشیم و در سطوح مختلف دیپلماسی مانند 
دیپلماسی عمومی، دیپلماسی دوجانبه، دیپلماسی سازمان 
بین‌المللی و منطقه‌ای فعال باشــیم. از سوی دیگر باید از 
ظرفیت های غیررســمی در داخل و خارج کشور به شکل 
درســت و تهاجمی در عرصه دیپلماســی استفاده کنیم تا 

بتوانیم این روند را به نفع خود پیش ببریم. 
اعتقادم بر این است که در کنار آمادگی نظامی و امنیتی 
باید آمادگی خود را در عرصه دیپلماســی و رسانه‌ای به هر 
ترتیب که می شــود، افزایش دهیم و حتی اگر بنا بر مذاکره 
با آمریکاســت آنها بدون پیش شرط وارد گفت‌وگو با ایران 
شــوند. اینکه توافق شود یا خیر، موضوع دیگری است اما 
بــه هر ترتیب باید توانمندی خود را در هر عرصه آماده نگه 
داریم که دیپلماسی در این راستا یکی از مهم ترین محورها 
در شرایط فعلی خواهد بود. به عنوان مثال بحث دیپلماسی 
دو یــا چند جانبه با اروپایی‌ها هم باید در این راســتا پیش 
گرفته شــود. در مورد همکاری با آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی هم بحث تعلیق مطرح شده است. اینکه از یک سو در 
گزارش مدیرکل آژانس در نشست فصلی اعلام می شود که 
ایران نزدیک به دستیابی سلاح هسته‌ای است سپس چند 
روز پیش در مصاحبه‌ دیگری این موضوع را تکذیب می کند 
و مباحث دیگری مطرح می شود، همگی نشان از آن است 
که باید از این نهاد توضیح خواست و دیپلمات های ما باید 
پیگیری های خود را در تمام جوانب )دیپلماتیک و حقوقی( 
انجام دهند و حقوق خود را مطالبه کنند و مستندات خود 
را ارائه نمایند؛ چراکه دلایل و مستندات موجود نشان از آن 
دارد که ما به صورت کامل با آژانس همکاری کردیم و حتی 
به دنیا در قالب دیپلماسی عمومی و رسانه‌ای بفهمانیم که 
چگونه این همکاری ها انجام شــده اســت. بر این اساس 
نباید ســکوت کرد و نباید در عرصه دیپلماسی رسانه‌ای و 

عمومی در داخل و خارج ایران ساکت بود.
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دیپلمات پیشین

سازندگی: پس از جنگ 12 روزه، بورس ایران وارد یکی از حساس ترین مقاطع 
خود شده است. التهاب سیاسی، بی ثباتی روانی بازار و هجوم سرمایه گذاران 
به سمت بازارهای موازی از جمله دلار، نشانه هایی از شکنندگی این روزهای 
بازار سهام است. علی مدنی‌زاده، وزیر اقتصاد اعلام کرد که برای بازار سرمایه 
بسته های حمایتی در نظر گرفته است که به زودی تهیه و اعلام می شود درعین 
حال به نظر می‌رسد که پیش از این بسته های حمایتی، بانک مرکزی باید وارد 
شود. زیرا بسیاری از مردم که در ماه های اخیر به امید رشد سرمایه وارد بورس 
شــده بودند، اکنون نگران آینده دارایی های خود هستند و می کوشند با خروج 

سرمایه از زیان بیشتر جلوگیری کنند.
در چنین شرایطی نقش نهادهای اقتصادی، به‌ویژه بانک مرکزی، حیاتی 
است. تجربه نشان داده اســت که ثبات در بازارهای مالی بدون هماهنگی و 
حمایت سیاست گذاران ممکن نیست. بانک مرکزی می تواند با ورود هدفمند 
به بازار ارز، کنترل هیجانات همچنیــن حمایت از صندوق های تثبیت بازار، 

نقش پشتیبان خود را برای بورس ایفا کند.
در ســال های گذشــته فعالان بازار سهام، کم فرازونشــیب تجربه نکرده 
بودند. از سال 1396 که شاخص بورس یک دوره صعودی تا مردادماه 1399 
را شــروع کرد؛ بازار همه جانبه توســعه یافت و همه ابزارهای بازار گسترش 
یافتند. نقش بازار سهام در تامین مالی دولت و بنگاه ها از مسیر انتشار اوراق 
و عرضه های اولیه سهام روز به‌روز، پررنگ تر شد و بازیگران متعددی از مسیر 
این بازار تامین مالی کردند. البته از ســال 1399 و با رونق شگفت‌انگیز بازار 
ســهام دولت به یکی از مشتریان اصلی این روش تامین مالی درآمد و در کنار 
بازار پول از مسیر بازار سرمایه بهره قابل توجهی برد اما پس از ریزش بازار در 
سال 1399 ســهام‌داران چندان حمایتی از ناحیه دولتی ها در مقاطع حساس 
ندیدند، به نوعی دولت تنها در روزهای خوشــی کنارشان بود و در ناخوشی ها 

تنها ماندند.
این تنهایی و رابطه یک طرفه به مرور به نوعی بی‌اعتمادی بدل شد و اوج این 
بی‌اعتمادی با عدم انتشــار به موقع بخش نامه مربوط به افزایش نرخ خوراک 
گاز صنایع در اردیبهشــت 1402 به اوج رسید. یک شنبه 17 اردیبهشت 1402 
به یک باره شاخص بازار سهام با ریزش بیش از 125 هزار واحدی مواجه شد و 

یک شنبه سیاه به یکی از تلخ ترین روزهای فعالان بازار بدل شد.
شــنبه 15 مهر 1402 مصادف با هفتم اکتبر و آغاز جنگ میان حماس و 
رژیم اشــغال گر قدس، بازار سهام با خبر آغاز جنگ در منطقه مواجه شد؛ 
شاخص کل بازار در این روز حدود یک درصد ریخت و سهام‌داران حقیقی 
بیش از 982 میلیارد تومان پول از بازار خارج کردند. از آن روز به بعد شاهد 
اتفاقات سریالی در حوزه افزایش تنش ها در منطقه و ایران بودیم. اما بخش 
اصلی ماجرا از آغاز تجاوز رژیم اســرائیل در تاریخ 23 خرداد به کشورمان 
شــروع شــد و عملًاً 12 روز جنگی تمام عیار میان طرفین شکل گرفت. با 
شروع جنگ، سازمان بورس در اقدامی سنجیده عملًاً بازار سهام را به مدت 
دو هفته تعطیل کرد تا پس از بازگشت آرامش به کشور نسبت به بازگشایی 
بازار تصمیم بگیرد. انتشــار خبر آتش بس در صبح سه شنبه سوم تیرماه خبر 
از پایان درگیری نظامی 12 روزه می‌داد. استقبال از خبر آتش بس به کاهش 

قیمت دلار و طلا منجر شد و طبیعتاًً از استرس عموم جامعه کاست. 
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سال هشتم  شماره 022006
بررسی رویدادهای سیاسیسه شنبه 10 تیر 1404 میهن

دیدگاه: یادداشت سیاسی

محمد عطریان فر، عضو شــورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی 
ایران با اشاره به تاکید رهبر انقلاب مبنی بر اینکه باید شکرگزار ملتی 
باشــیم که با انسجام خود، پشــت نیروهای مسلح ایستادند، گفت: 
در حادثه اخیر هرچند مردم معتقد بودند، مطالباتشــان به‌درســتی 
پاسخ داده نشده اســت اما گلایه ها را کنار گذاشتند و در یک اتحاد 
و انسجام سراسری و فراگیر به وفاق رسیدند. او در گفت‌و گو با ایرنا 
با اعتقاد به اینکه رهبری فراتر از دیدگاه های معمول، ســخنی بسیار 
مهم بیان کردند، افزود: ایشــان تاکید کردند که ما باید شــکرگزار و 
سپاس گزار ملتی باشیم که با انســجام خود، پشت نیروهای مسلح 
ایستادند؛ نگرانی و دغدغه زیادی نداشتند و روان جامعه را آرام نگه 
داشتند. اینکه رهبری کل ملت را مخاطب قرار دادند و قدرشناسی 
خود را اعلام کردند، به نظر من، جنبه‌ای بسیار ارزشمند و مهم دارد. 
از این‌رو ما باید هم از ملتمان و هم از رهبرمان ســپاس گزار باشــیم؛ 
رهبری که تدابیر خود را بر پایه شــناخت ظرفیت های ملی و باور به 
توان پشتیبانی جامعه استوار کرده‌ و برنامه های شان را حول این محور 

تنظیم کرده‌اند، مایه افتخار و ستایش ماست.
عطریان فر در ارزیابــی خود از تدابیر و هدایت های رهبر انقلاب 
و اتحــاد ملت و حاکمیت در طول جنگ ۱۲ روزه اظهار کرد: زمانی 
که یک بحران اجتماعی و سیاســی در کشور ما رخ می‌دهد با توجه 
به ظرفیت فهم ملی و هوشــیاری جامعه ایران در توانایی تشــخیص 
اصل و فرع مســائل، مرز میان مســائل اصلی و فرعی برای جامعه 

کاملا شفاف و روشن است. او افزود: در حادثه اخیر، هرچند مردم 
ایــران گلایه مندی ها و دغدغه های فراوانی داشــتند و معتقد بودند، 
مطالباتشان به‌درستی پاســخ داده نشده است اما این گلایه ها را کنار 
گذاشــتند و در یک اتحاد و انسجام سراسری و فراگیر در سه مولفه 

به وفاق رســیدند؛ اولین محور، اجماع نخبگانی و سیاســی کشور 
بود. جامعه سیاســی ایران که معمولا پیشتاز مطالبه گری اجتماعی 
است بدون هیچ دعوت یا درخواست خاصی به صف دفاع از تمامیت 

ارضی و استقلال ایران پیوست و هویتی یکپارچه از خود نشان داد.
عضو شــورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی تاکید کرد: با 
مشاهده انسجام ملی و ســیمای متحد ایرانیان همچنین مقاومت 
نیروهای مسلح و پاســخ های کوبنده به دنیای غرب، به‌ویژه رژیم 
صهیونیســتی و آمریکا، غرب به ســرعت دریافت که این روند به 
نفعش نیســت و زمینه‌ای بــرای آتش بس فراهم کــرد. اگرچه ما 
خسارات ســنگینی را متحمل شــدیم و فرماندهان و دانشمندان 
ارزشــمندی را از دســت دادیم اما توانســتیم ثابت کنیم که قدرت 
هژمونیک آمریکا و رژیم صهیونیســتی در منطقه، اگر شکســت 
نخورده باشــد اما با تولد رقیبی نیرومند به نام ایران، مواجه شــده 
است؛ رقیبی که می تواند در آینده با چنین ظرفیتی، دست برتر را در 

گفت‌وگوهای پیش‌رو داشته باشد.
عطریان فر در ارزیابی خود از منظومه دفاعی کشــور و نیروهای 
مسلح مانند ســپاه و ارتش با بیان اینکه در بخش آفندی و حملات 
موشکی بســیار موفق عمل کردیم، تصریح کرد: با توجه به ظرفیت 
دفاعی بومی مان، توانستیم دستاوردهای چشمگیری را در این حوزه 
به میدان آوریم و ظرفیت آفندی خود را به رخ بکشــیم. این جنگ از 
یک سو، نشــان‌دهنده توانمندی بومی ایران بود و از سوی دیگر برای 
ملت ما مایه افتخار و برای جهــان، محل حیرت و توجه بود. رژیم 
صهیونیستی غاصب، آغازگر این جنگ بود؛ ما هیچ گاه آغازگر جنگ 

نبوده‌ایم و همواره در برابر تجاوز از خودمان دفاع کرده‌ایم.

زمان نقش آفرینی دیپلمات هازمان نقش آفرینی دیپلمات ها
عطریان فر: وفاق مردم در جنگ ۱۲ روزه فراگیر بود

گفتار

گروه سیاســی: علــی لاریجانی، مشــاور رهبــر انقلاب در 
برنامــه‌ای تحلیلی با ارائه روایتی از جنگ ۱۲ روزه اســرائیل 
علیه ایران، از ابعاد پنهان پــروژه‌ای هماهنگ میان آمریکا و 
رژیم صهیونیستی برای سرنگونی نظام جمهوری اسلامی پرده 
برداشت. او با اشــاره به تهدیدات مستقیم، عملیات روانی و 
تحرکات نظامی غرب، تاکید کرد که دشــمنان با محاسبه‌ای 
غلط، فروپاشــی ایران را در چند روز می خواستند اما با پاسخ 
قاطع و رهبری هوشــمندانه به بن بست رسیدند. لاریجانی با 
حضور در یک برنامه تحلیلی با اشاره به تحولات 12 روز، این 
جنگ را یک درس بزرگ برای همه دانســت، هم برای ایران، 
هم کشورهای منطقه و حتی قدرت های جهانی. او با تاکید بر 
اینکه باید از دل این حوادث، به فهم دقیق تری از اهداف دشمن 
برســیم از تهدیدهای مستقیم دشــمن علیه مسئولان کشور 
سخن گفت و با اشــاره به تماس تلفنی تهدیدآمیز روز جمعه 
برای ترک تهران، اظهار کرد: به من گفتند که ظرف 12 ساعت 
باید از تهران خارج شوم وگرنه سرنوشتی مانند شهیدان باقری 
و رشید در انتظارم خواهد بود. این تماس ها، بخشی از پروژه 
ترور روانی و تهدید گســترده بودند. رژیم صهیونیستی تصور 
می کرد با حذف فرماندهان ســپاه، ایجاد شکاف میان مردم و 
تهدید مسئولان، می تواند نظام را به فروپاشی بکشاند؛ حتی 
نتانیاهو روز دوم جنگ خطاب بــه مردم ایران گفت: »اکنون 
فرصت شماســت؛ برخیزید!« و روز ســوم هم آشکار گفت، 
هدف ما »تغییر رژیم ایران« اســت. لاریجانی همچنین روز 
دوشنبه »26 خردادماه«، روز چهارم جنگ را نقطه عطفی در 
معادلات نظامی و سیاسی توصیف کرد و با اشاره به تحولات 
سه شــنبه »27 خردادمــاه« و چهارشــنبه »28 خردادماه« 
)روزهای پنجم و ششم جنگ(، گفت: در این روزها، عملیات 
ایران شــدت گرفت و غرب دچار نگرانی شد؛ ترامپ اجلاس 
گروه هفت را ترک کرد و به وزیر دفاع آمریکا دستور آماده باش 
داد؛ با این هــدف که رعب آفرینی کند اما همچنان، ســخن 
از ترور رهبری و ســقوط نظام می کردنــد؛ صدراعظم آلمان 
از حمله نظامی اســرائیل تمجید کرد و ترامپ گفت که ایران 
باید بدون قیدوشرط تسلیم شــود؛ اینها نشان‌دهنده طرحی 

کوتاه مدت و شوک آور برای فروپاشی ایران بود.
او به سخنان نتانیاهو در روز ششم جنگ نیز اشاره کرد که 
گفته بود: این جنگ می تواند روند صلح ابراهیم را تسریع کند 

که هدف نهایی آن، سرنگونی جمهوری اسلامی است.
لاریجانی با اشــاره به روز پنج شــنبه »29 خردادماه« )روز 
هفتــم جنگ(، گفت: یکی از افســران اســرائیلی در این روز 
می گفت که وضعیت شهرهای اشغالی به صحنه جنگ شبیه 
شده است؛ صحنه هایی که از تل آویو دیده‌ام، مرا یاد خان یونس 

و بیت حنون انداخت.

فعال شدن واسطه ها برای پایان دادن به جنگ
لاریجانی با اشاره به روز جمعه »30 خردادماه« )روز هشتم جنگ(، 
گفت: آثار ضربات موشــکی ایران آشکار شد و اسرائیل، تحت  فشار 
شدید قرار گرفت. روزنامه تایمز لندن نوشت که اسرائیل فراتر از توان 
خود وارد جنگ شــده اســت؛ در این روز، نتانیاهو که تا پیش از آن 
از تغییر رژیم ســخن می گفت، موضع خــود را تغییر داد و اعلام کرد 
این مساله به مردم ایران مربوط اســت. به گفته او در روز شنبه »31 
خردادماه« )روز نهم جنگ(، واســطه ها بــرای پایان دادن به جنگ 
فعال شدند و فرانسه، آلمان و بریتانیا پیشنهاداتی به ایران ارائه کردند؛ 
گزارش هایی نیز از گفت‌وگوی محرمانه اروپا و آمریکا منتشــر شد. 
اینها نشان می‌داد که اسرائیل در بن‌بست قرار گرفته است. لاریجانی 
با بیان اینکه در روز یک شنبه »یکم تیرماه« )روز دهم جنگ(، شرایط 
وارد مرحله‌ای جدید شد، گفت: ترامپ دستور حمله مستقیم به مراکز 
حساس ایران ازجمله فُُردو، نطنز و اصفهان را صادر کرد و کنار وزیر 
دفاع در یک شوی رسانه‌ای مدعی شد که صنایع حساس ایران نابود 
شده‌اند. به گفته مشاور رهبری در روز دوشنبه »دوم تیرماه«، هم‌زمان 
با یازدهمیــن روز جنگ، فضا به طور کامل تغییر کرد؛ دونالد ترامپ 
که پیش تر مدعی شده بود، ایران باید تسلیم شود با اعزام واسطه هایی 
به تهران از ایران می خواســت »پاســخ سنگین ندهد« تا وجهه کاخ 
سفید حفظ شود؛ به گفته منابع نزدیک، پیام های غیررسمی آمریکا 
در این روز حاکی از التماس برای جلوگیری از حملات ســهمگین تر 

ایران بودند.

شکست پروژه فروپاشی ایران
لاریجانی در ادامه گفت: ترامپ پس از آغاز جنگ، مدعی شد که به 
ایران 60 روز مهلت داده بود و روز حمله، روز ‌61ام بود! اما خودشــان 
قرار مذاکره در روز ‌63ام را گذاشــته بودند؛ اینها همه نشــان‌دهنده 
سناریویی از پیش طراحی‌ شده برای عملیات نظامی بودند اما آنچه رخ 
داد، خلاف تصور دشمن بود؛ با مدیریت رهبری بلافاصله فرماندهان 
جدید جایگزین شــدند، نیروها با روحیه مضاعف وارد عمل شدند 

و پاســخ های موشکی سنگینی به رژیم صهیونیســتی داده شد. این 
واکنش نشان داد که محاسبات دشمن درباره فروپاشی قدرت دفاعی 

کشور کاملا اشتباه بود.
مشــاور رهبر معظم انقلاب تصریح کرد: اکنون این پرسش جدی 
مطرح اســت که »اگر NPT تضمین حفاظت از کشورهایی با دانش 
صلح آمیز است، پس چرا شورای امنیت و آژانس سکوت کرده‌اند؟« 
به تعبیــر یکی از نماینــدگان مجلس، این اتفاق مرگ رســمی پیمان 
NPT بود. او تاکید کرد: اکنون در مجلس شــورای اسلامی و محافل 

تصمیم ســاز کشــور، دو بحث محوری در حال پیگیری است؛ یک، 
بازنگری در رابطه با آژانس انرژی اتمی و دو، بازنگری اساسی درباره 
مذاکره با آمریکا و اروپا. یکی از مقامات عالی‌رتبه کشــور گفته بود: 
»ترامپ به میز مذاکره خیانت کــرد؛ او مذاکره را ابزار جنگ کرد«. 
اکنــون پس از تجربه برجام و وقایع اخیر، اعتمــاد به اروپا نیز دیگر 
از میان رفته اســت. او ادامه داد: در همیــن روز، نتانیاهو اعلام کرد 
که ترور رهبری ایران، باعث پایان تنش خواهد شــد، نه تشــدید آن. 
همچنیــن عملیاتی علیه شــورای عالی امنیت ملــی صورت گرفت 
که هدف آن حذف ســران قوا بود اما این عملیــات ناکام ماند. طرح 
دشمنان ایران برای سرنگونی نظام در کمتر از 6 روز با مقاومت ملت و 
رهبری حکیمانه شکست خورد؛ از لایه های پنهان این جنگ می توان 
دریافــت که آن ها از حمله نظامی صرف عبور کــرده بودند و به‌دنبال 
پروژه تمام عیار فروپاشــی ملی بودند؛ پــروژه‌ای که با عنایت الهی و 

هوشیاری ملت ایران به بن بست خورد.
او همچنیــن عملکرد دولت و وزرای مربوطــه در تامین نیازهای 
فوری مردم را قابل  تقدیر دانســت: وزارت خانه های کشــور، جهاد 
کشاورزی، بهداشت، راه، نفت و صمت، همه در این بحران، پای کار 
بودند. نوشته‌هایی مانند اســکان برای مردم در محلات، نشان‌دهنده 
بلــوغ اجتماعی و مردمی اســت. ایــن وفاق اجتماعی و سیاســی 
)هماهنگی قوای سه گانه و وفاق ملی( یک دستاورد بزرگ برای ایران 
است؛ هنر حکمرانی در این است که این سرمایه را حفظ کند نه اینکه 

دوباره فضا را به  سمت درگیری های بی ثمر سوق دهد.

برای نخســتین بار، بهای یک منازعــه‌ طولانی، پیچیده و 
پرهزینه با وضوحی بی ســابقه را درون ایران دیدیم. هرچند 
جنگ اقتصادی به‌واســطه تحریم‌ها و فشــار اقتصادی، 
ســال ها بر جامعه ایران تاثیرات عمیقی گذاشــته است اما 
این  بار در حملاتی که با طراحی پیچیده و هم‌زمان از سوی 
چند قدرت نظامی انجام شــدند، زیرساخت ها را از دست 
دادیم؛ زنان، کودکان و شهروندان غیرنظامی شهید شدند و 
جامعه با روی دیگر جنگ ســخت روبه‌رو شد. در مرحله 
اول، جامعــه ایران بــا وجود عقاید مختلف، نشــان داد در 
مفهوم حفظ تمامیت ارضی ایــران دارای یک چارچوب و 
شــاکله از روایت ملی ایران است و حمله خارجی را تحمل 
نمی کند. مردم ایران با وجود دل خوری‌ و سرخوردگی به علت 
مشــکلات فراوان و فشــارهای اجتماعی و اقتصادی، در 
لحظات سخت، پای ایران ایستاده‌اند و با حفظ یکپارچگی 
ملی نشــان دادند که درک و خاطره جمعی مشترکی از ایران 
دارند؛ مردم ایران با رفتــاری مدنی، حفظ آرامش و کمک 
به یکدیگر، نشــان دادند با دوراندیشی، رفتار عقلایی، بلوغ 
اجتماعی و سیاسی، چگونه در خطر، یار همدیگر و حافظ 

کشور هستند.
در مرحله بعد اما در چند سال گذشته با افزایش تنش ها 
در خاورمیانــه، به خصــوص عملیات »۷ اکتبر«، بیشــتر 
تحلیل گران، وقوع درگیری و برخورد میان ایران و اســرائیل 
را حتمی می‌دانستند؛ همچنان‌ که اتفاقات یک  سال گذشته 
در سوریه و لبنان، نشان از عزم و برنامه جدی اسرائیل برای 
ورود به درگیری با ایــران را می‌دادند اما باز هم نحوه حمله 
اســرائیل و ضربات ۲۴ ســاعت اول نشــان داد که چگونه 
غافل گیر شدیم. هرچند حمله وحشیانه اسرائیل نقض کننده 
تمام تعهدات بین‌المللی و منشــور ملل بود اما این حمله و 
اتفاقات دو هفته گذشته، نشان داد که ضعف ها کجا هستند 
و ضربه پذیری ایــران، چگونه به‌وجود آمده اســت. به‌باور 
همگان، اولیــن گام عبور از بحران، قبــول چالش و نقاط 

ضعف و مسئولیت پذیری در قبال مشکلات است.
اولین نکته، مســاله نفوذ اســت. در سال های گذشته 
بسیاری از دل ســوزان درباره رخنه در بخش های مختلف 
کشور هشدار داده بودند؛ متاســفانه دستگاه های مسئول 
چنان درگیر مسائل حاشــیه‌ای و درجه چندم شده بود که 
بــا وجود تهدید اســرائیل و اعلام آمادگــی و تمرین برای 
ضربه زدن به ایران، نتوانســت از این حمله مطلع شود و از 
آن جلوگیری کند؛ به گونه‌ای که اولین و بیشــترین ضربات 
توسط حملات داخلی که از درون کشور سامان‌دهی شده 
بود، وارد شــد. نکته دوم، تنهایی استراتژیک ایران است. 
ایــران در طول تاریخ به علــت موقعیت خاص ژئوپلیتیک 
و فرهنگی‌ای که در آن قرار دارد، نتوانســته است اتحادی 
معنادار و متصل با هیچ کدام از قدرت‌های جهانی داشــته 
باشــد و در تدوین، کاربرد و پیشــبرد استراتژی های خود 
تنهاست؛ این مهم نشان می‌دهد که باید عمق استراتژیک 
ایران را در درون آن جســت؛ اتخاذ سیاســت وحدت در 
بالا و قبول کثرت در جامعه. نکته ســوم، سیاســت‌های 
اشــتباه اقتصادی و اجتماعی چند دهه گذشــته هستند 
که باعث فقیر شــدن جامعه ایرانی شده‌اند؛ سیاست‌های 
اشتباه اقتصادی کنار تصمیم های اشتباه سیاسی پرتکرار، 
فشار اجتماعی به شهروندان، به‌رسمیت  نشناختن سبک 
زندگی جامعه ایران، دخالت نهادهای غیرمرتبط در مسائل 
اقتصــادی و اجتماعــی، همچنین تحریم هــای ظالمانه 
خارجی باعث شــدند که جامعه ایرانی بســیار ضعیف و 
شــکننده شــود؛ هرچند این حمله خارجی باعث شد که 
جامعه ایرانی و نخبگانی آن به‌ سمت احیای توانمندی های 
خــود بروند امــا باید در نظر داشــت که ایــن وضعیت، 
شکننده است و باید گام اساسی در راستای رفع معضلات 

خودساخته اقتصادی و اجتماعی کشور برداشت.
شــاید در میانه جنگ و آتش بس شــکننده آن، بسیاری 
معتقد هســتند که نباید وارد فضای نقد گذشــته شــد اما 
مســئولیت پذیری در قبال وضعیت ایــران و جان میلیون ها 
ایرانی، اهمیــت ورود به بررســی جــدی چگونگی وقوع 
اتفاقات گذشــته را چندین  برابر می کند. باید برای بازسازی 
و بازاندیشی تصمیمی سخت اما شجاعانه اخذ کرد؛ از این 
 پس، قهرمانان ما تنها افرادی نیســتند که اســلحه به‌دست 
گرفتند بلکه آنهایی هســتند که ســاختند، بازسازی کردند، 
اعتماد آفریدند و آینده را با دست های خالی از نو بنا کردند. 
این رویکرد واقع گرایانه اســت که اعتماد عمومی را تقویت 
می کنــد و مقدمه‌ای اســت برای اصلاحــات جدی تر. در 
نهایت، این نوع روایت است که می تواند جامعه را از خشم و 

فرسایش به  سمت فهم و بلوغ تاریخی سوق دهد.
کامجویان را ز ناکامی چشیدن چاره نیست

بر زمستان صبر باید طالب نوروز را...!

، رهبری و سران قوا بودندل هدف اسرائی
علی لاریجانی به تحلیل و تبیین جنگ 12روزه نشست

تجربه سخت!
تنهایی استراتژیک ایران

نوید حسینیون
 عضو شورای استان خراسان رضوی

حزب کارگزاران سازندگی ایران
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چنــدی پیش زهران ممدانــی، کاندیدای حــزب دموکرات برای 
شــهرداری شهر نیویورک در انتخابات مقدماتی پیروز شد؛ حالا 
بسیاری معتقدند، او با مواضعی که دارد، بدون شک، وارد چالش 
جدی با ترامپ خواهد شــد. بر این اساس، رئیس جمهور آمریکا 
تهدید کرده است، زهران ممدانی که دارای گرایش سوسیالیستی 
است، در صورت انتخاب به سمت شهرداری نیویورک و پیروزی 
در انتخابات شهرداری این شهر در سال ۲۰۲۵ باید »درست رفتار 
کند«؛ در غیر این صورت، او بودجه های فدرال شــهر نیویورک 
را قطــع خواهد کــرد. ممدانــی در حالی که از ســوی ترامپ، 
»کمونیســت« توصیف شــده، اظهار کرده اســت که کمونیست 
نیســت و بر برنامه خود برای تشــدید مالیات‌هــای ثروتمندان و 
کاستن از مالیات های اقشار غیرثروتمند تاکید کرده است. ممدانی 
که عضو سازمان »سوسیالیست های دموکرات آمریکا« است، با 
ذکر تعهدش به اینکه مالیات های ثروتمندترین ساکنان نیویورک 
را افزایــش خواهد داد، گفته اســت: »فکر نمی کنــم که ما باید 

میلیاردری داشته باشیم«.
ترامپ در مصاحبــه‌ای با »ماریا بارتیرومو«، مجری شــبکه 
فاکس نیوز گفته اســت که پیروزی ممدانــی در انتخابات ۲۰۲۵، 

»غیرقابل تصور«‌ است چراکه او به عنوان یک کاندیدای »مطلقا 
کمونیست« در نظر گرفته می شــود. رئیس جمهور آمریکا اضافه 
کرده است: »بگذارید این را بگویم؛ اگر او به این سمت برسد، من 
همچنان رئیس جمهور کشــور هستم و او باید درست عمل کند؛ 
در غیر این صورت، پولی دریافت نخواهد کرد. او باید کار درست 
را انجام دهد وگرنه هیچ پولی نخواهد گرفت«.به نوشــته روزنامه 
گاردین، آمارهای سازمان ممیزی شهر نیویورک در سال گذشته 
میلادی نشان داده‌اند که دولت فدرال ایالات متحده در این سال، 
بیــش از ۱۰۰ میلیارد دلار را از طریق نهادها و برنامه‌های مختلف 

در اختیار شهرداری نیویورک قرار داده است.

من کمونیست نیستم
ممدانی در مصاحبه‌ای با برنامه »ملاقات با مطبوعات« در شبکه 
ان.بی‌.سی نیوز گفت: »خیر! من کمونیست نیستم«. او با انتقاد 
از ترامپ گفت: »شروع کرده‌ام خود را به این حقیقت عادت دهم 
که رئیس جمهور قرار اســت درباره ظاهر من، صدای من، جایی 
که به آن تعلق دارم و اینکه چه کســی هســتم، حرف بزند چراکه 
او دنبال پرت کردن حواس ها از چیزهایی اســت که من برای آنها 

مبارزه می کنم«. ممدانی تاکید کــرد که از »مارتین لوترکینگ«، 
فعال سرشناس حقوق مدنی در ایالات متحده الهام گرفته است؛ 
کسی که زمانی گفته بود: »چه اسم آن را دموکراسی بگذاریم، چه 
سوسیالیســم‌دموکرات، باید در این کشور توزیع بهتر ثروت برای 
همه فرزندان خداوند وجود داشــته باشــد«. ممدانی بر قصدش 
بــرای افزایش دادن مالیات های ثروتمندترین ســاکنان نیویورک 
تاکید کرده و این کار را بخشی از وعده خود برای کاستن از فشار 
مالیات ها بر طبقات متوسط ساکن نیویورک و بیشتر کردن مالیات‌ 
خانه های گران قیمت واقع در محلات ثروتمندتر، با ساکنان بیشتر 
سفیدپوســت خوانده است. او ادامه داده است: »فکر نمی کنم ما 
اصلا باید میلیاردر داشته باشیم. صادقانه این شامل تملک حجم 
بســیار زیادی پول در ضمن وجود میزان بالایی از نابرابری است 

و چیزی که ما نهایتا نیاز داریم، برابری در سراســر شــهر ما، در 
سراسر ایالت ما و در سراسر کشور ماست. من مشتاق به همکاری 
با همه، از جمله میلیاردرها هســتم تا این شــهر را برای همه آنها 
عادلانه تر کنم«. او توضیح داد: »من دنبال بازگشــت به عقب از 
طریق ارزیابی نژادی محلات یا شهرمان نیستم بلکه به جای این، 
هدفم این اســت که تضمین کنم ما در عمل، یک زمین بازی برابر 
داشته باشیم«. تعداد زیادی از چهره های ساکن شهر نیویورک و 
سیاست مداران دموکرات میانه‌رو، در خصوص پیروزی ممدانی در 
انتخابات مقدماتی دموکرات ها در ۲۴ ژوئن برای تعیین کاندیدای 
نهایی حزب در انتخابات شــهرداری نیویــورک، اظهار نگرانی 
کردند؛ انتخاباتی که در آن، ممدانــی با »اندرو کومو«، فرماندار 

سابق نیویورک رقابت کرد.

ســازندگی: در روز‌های اخیر به صورت مکرر شــاهد اظهارنظرهای 
گوناگــون درباره هرگونــه مذاکره مجدد میان ایــران و ایالات متحده 
بــا میانجی گری برخــی از طرف ها بوده‌ایم و حتــی صحبت هایی در 
مورد گفت‌وگو با اروپایی ها مطرح شــده‌ اســت اما آنچه در این میان 
نامفهوم به نظر می‌رسد، سیال بودن مواضع و اظهارات دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور ایالات‌متحده است. پیش از جنگ 12 روزه هم این مدل 
از اظهــارات ترامپ به گونه‌ای دیگر نمایان شــدند؛ حتی در دور اول 
ریاست جمهوری ترامپ هم شــاهد همین رویکرد او بودیم اما حالا 

همین وضعیت به گونه‌ای دیگر در حال بروز و ظهور است. 
در این مسیر او بارها در روزهای گذشته، پیشنهادهای گوناگونی 
در خلال ســخنان خود به ایــران مطرح کرده اســت؛ به عنوان مثال 
به تازگی پس از اجــرای آتش‌بس، ترامپ اعلام کرد که چین می تواند 
از ایران نفت خریداری کند. کمی بعد حتی اعلام شــد که این اقدام 
ترامپ بر قیمت نفت هم تاثیر گذاشــته و تا حدودی موجب کاهش 
قیمت نفت شده است اما نکته، اینجاســت که او از یک سو، مساله 
فــروش نفت ایران به چیــن را مطرح می کند و از ســوی دیگر دائما 
وزارت خزانه‌داری آمریکا و سایر نهادها را به ادامه تحریم ایران تشویق 

می کند؛ حتی تحریم های بیشتری را علیه ایران اعمال کرده است. 

عقب گرد یا بازی سیاسی؟
فارغ از این مســاله باید توجه شــود که دونالد ترامپ بارها و در پنج 
دور مذاکره غیرمســتقیم ایران و آمریکا، اظهارات مختلفی داشته و 
سعی کرده است، پیشنهادهای مختلفی را از طریق تیم خود به تهران 
ارائه کند اما جدیدترین اظهارنظر او، باز هم ناقض ســخنان اخیرش 
است. ترامپ )دوشنبه( در واکنش به اظهارات اخیر سناتور دموکرات 
کریــس کونز مبنی بر تمایل او به لغو تحریم های نفتی ایران، این ادعا 
را رد کرد و در شــبکه اجتماعی خود )تروث سوشــیال( نوشت: »به 
ســناتور دموکرات دروغ گو، کریس کونز، بگویید که من هیچ چیز به 

ایران پیشنهاد نمی‌دهم، برخلاف اوباما که میلیاردها دلار تحت توافق 
برجام به آنها داد )که حالا هم منقضی شــده است!(« رئیس جمهور 
آمریکا همچنین بار دیگر به حمله این کشــور به تاسیسات هسته‌ای 
ایران اشــاره کرد و گفت: من با آنها حتی صحبت هم نمی‌کنم چراکه 
ما تاسیســات هســته‌ای آنها را کاملا نابود کرده‌ایــم.  این اظهارنظر 
رئیس جمهور آمریکا درحالی مطرح شده است که او سه شنبه گذشته 
گفتــه بود هفته آینده با ایرانی ها دیدار خواهیم کرد. همچنین شــبکه 
ان. بی. سی )شنبه( گزارش داده بود که استیو ویتکاف، فرستاده ویژه 
رئیس جمهــور آمریکا در روزهای آینــده، مذاکراتی را در مورد توافق 
احتمالی با ایران برای توقف غنی سازی اورانیوم در ازای لغو تحریم ها 
انجام می‌دهد. در مقابل ســیدعباس عراقچی، وزیــر امور خارجه 
جمهوری اسلامی ایران نیز درباره تمایل آمریکایی ها گفته است اینکه 
به مذاکره با آمریکا برگردیم یا برنگردیم در حال بررســی است. منافع 
برای ما مهم است. مذاکره یک امر مقدس نیست و پدیده‌ای است که 
با توجه به محاسبه هزینه و فایده در مورد آن تصمیم گیری می شود. او 
در مورد صحبت های ترامپ مبنی بر اینکه قرار است هفته آینده با ایران 
صحبت کنیم، گفت: »صحبت های ایشــان را خیلی جدی نگیرید. 
هیچ توافقی برای شــروع مذاکره صورت نگرفته است؛ نه صحبتی نه 
قول‌و قراری در این زمینه انجام نشده است. همان طور که اشاره کردم 
بین خودمان در حال بررسی هستیم که بر اساس منافع ایران، چه راهی 

را در پیش بگیریم و این یک بحث دیگر است«.

روانچی: ترامپ مواضع خود را صراحتا اعلام نکرده است
به  موازات این روند، مجید تخت‌روانچــی، معاون وزیر امور خارجه 
در گفت‌وگویی با بی. بی. ســی انگلیسی، گفته اســت دولت دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور آمریکا از طریق میانجی ها به ایران گفته اســت 
کــه می خواهد به مذاکرات بازگردد اما در مورد مســاله بســیار مهم 
حملات بیشــتر هنگام گفت‌وگوها، موضع خود را به ‌صراحت اعلام 

نکرده اســت. او در این مصاحبه گفته اســت که درباره هیچ تاریخی 
برای بازگشــت احتمالی به مذاکرات، توافق نشده است و او نمی‌داند 
در صورت برگزاری مذاکرات در این هفته بر اســاس ادعای ترامپ، 
چه موضوعاتی در دســتورکار خواهند بــود. تخت‌روانچی گفت که 
»آمریکا باید در مورد این مســاله بســیار مهم و آنچه که قرار اســت 
جهت اعتمادسازی لازم برای چنین گفت‌وگویی پیشنهاد دهند کاملا 
شفاف باشد«. به گزارش ایسنا، او در پاسخ به این سوال که »آیا ایران 
می تواند بازنگری در برنامه هســته‌ای خود را احتمالا در ازای کاهش 
تحریم ها و سرمایه گذاری خارجی به عنوان بخشی از هرگونه توافق در 
نظــر بگیرد«، گفت که چرا باید با چنین پیشــنهادی موافقت کنیم و 
تاکید کرد که برنامه ایران، از جمله غنی ســازی اورانیوم تا ۶۰ درصد، 
برای مقاصد صلح آمیز است. معاون وزیر خارجه کشورمان همچنین 
درباره شــرایط محدودسازی غنی ســازی اورانیوم در ایران گفت که 
ســطح و ظرفیت می تواند مورد بحث قرار گیــرد اما اینکه می گویید 
نباید غنی سازی کنید و باید غنی سازی صفر داشته باشید، اگر موافق 

نباشید، شما را بمباران می کنیم، قانون جنگل است. 

بقایی: نوسانات ترامپ قابل اتکا نیست
در این مسیر اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت خارجه )دوشنبه( در 
نشست خبری هفتگی درباره ادعاهای ترامپ درخصوص تحریم های 
ایران و مواضع متناقض او در این ارتباط گفت: »قبلا هم شاهد موارد 
مشابه بوده‌ایم که صبح، یک بحث مطرح می شود مبنی بر اینکه قرار 
است، فلان اقدام انجام شــود و بعدازظهر یک بسته جدید تحریمی 
علیه ایران اعمال می شــود. این نوسانات و تغییرات مکرر در مواضع 
که در این سه الی چهار ماه به عنوان الگوی ثابت رفتاری آمریکا شاهد 
آن هســتیم، به هیچ عنوان قابل اتکا و تکیه نیســتند. بیشتر باید این‌ 
اقدامات را در چارچوب بازی های روانی و رسانه‌ای نگاه کرد تا یک 

بیان جدی برای گفت‌وگو یا حل مساله«. 

 زهران ممدانی چگونه قرار است با چالش ها و تهدیدهای ترامپ
دست و پنجه نرم کند؟

دردسرهای شهردار جدید نیویورک

منابع ســوری فــاش کرده‌انــد که در پشــت‌ صحنه، 
بحث های شــدیدی در محافل نزدیک به دولت جدید 
ســوریه در مورد اصرار ایالات متحده بر امضای توافق 

صلح سوریه با رژیم صهیونیستی در جریان هستند.
ایــن منابع اظهــار کرده‌اند که بــرخلاف ادعاهای 
فرستاده های بین‌المللی مبنی بر اینکه »احمد الشرع« 
رئیــس مرحلــه دولت انتقالی در ســوریه و ســرکرده 
تحریرالشــام، معروف به ابومحمــد الجولانی از ایده 
برقراری روابط با اســرائیل اســتقبال کرده است، این 
بحث هــا هیچ توافقی را در مورد چنین اقدامی نشــان 

نداد.
اولین شــرط سوریه برای دستیابی به توافق صلح با 
اسرائیل این است که اســرائیل، نظام احمد الشرع را 
به‌رسمیت بشناسد؛ دومین شرط سوریه، این است که 
اسرائیل از ســرزمین هایی که ماه دسامبر اشغال کرده 
است، عقب نشینی کند؛ ســومین شرط هم این است 
که حملات اســرائیل به خاک سوریه، متوقف شوند. 
سوریه همچنین شرط چهارم را اعمال ترتیبات امنیتی 
جدید در جنوب این کشور و پنجمین شرط را تضمین 
و حمایت آمریــکا از توافق صلح با رژیم اســرائیل و 
دولت سوریه دانسته است. بر اساس این گزارش هنوز 
اظهارنظر در این  باره خیلی زود اســت که آیا اسرائیل  

حاضر به پذیرش این شروط می شود یا خیر.
گاه در سوریه گزارش کرده بودند،  پیش تر نیز منابع آ
احمد الشرع )ابومحمد الجولانی( در حاشیه جلسات 
مجمع عمومی ســازمان ملــل با بنیامیــن نتانیاهو، 

نخست‌وزیر اسرائیل دیدار کرده است. 
منبع: الاخبار

شروط جولانی 
رئیس دولت موقت سوریه برای عادی سازی

 با اسرائیل چه شرطی در نظر دارد؟

خاورمیانهدیپلماسی

بازی ابهام آلود ترامپ بازی ابهام آلود ترامپ 
 مجید تخت روانچی

 با اشاره به سیگنال های واشنگتن
 برای مذاکره با تهران

 همچنان موضع گیری های
 رئیس جمهور آمریکا را

غیرشفاف می داند
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سومین ویژه برنامه عاشورایی »خیمه هنر« شام گاه یک شنبه ۸ 
تیر هم‌زمان با سومین روز از ماه محرم در پهنۀ رودکی برگزار شد.
در ابتدای برنامه، مجلس تعزیه عبدالله عفیف به سرپرســتی 
جمال‌الدین قاسمی اجرا شد. قاســمی پیش از اجرا گفت: »به 
این واقعه در تعزیه کمتر پرداخت شده و آخرین  بار ۱۰ سال پیش 
اجرایی در این باره داشــتیم. روایت مفصلی دارد و گروه به دلیل 
کمبود زمان فقط بخش مربوط به شهادت عبدالله را اجرا کرد.«

‎عبدالله بن عََفیف اََزْْدی )شــهادت ۶۱ ق( از یاران امام علی 
)ع( که پس از واقعۀ کربلا به دســتور ابن‌زیاد کشــته شد. او در 
جنگ جمل چشــم چپ و در جنگ صفین چشم راستش را در 
رکاب حضرت علی )ع( از دســت داد. او پــس از واقعه کربلا 
به ســخنرانی ابن‌زیاد در نکوهش اهل بیت )ع( در مسجد کوفه 
اعتراض کرد و در نتیجه به دســتور ابن‌زیاد ســرش را از تن جدا 
کردند و به شهادت رسید. بعد از پایان تعزیه، شروه خوانی توسط 
نوید ورامینی )دمام( و امیر میرشــکاری )آواز( انجام شد. شروه 
گونه‌ای خوانندگی از اشــکال موســیقی به‌ویژه در اســتان های 
بوشهر، هرمزگان، کهگیلویه و بویراحمد و نواحی جنوبی استان 
فارس و نغمه‌ای غمگنانه در مایۀ دشــتی اســت. برای این نغمه 
اشــعار دوبیتی به  کار می‌رود که غالباًً از شــاعران دوبیتی سرای 
جنوب اســت. برنامه »خیمه هنر« به احترام اذان مغرب و عشا 
دقایقی با وقفه همراه بود. پس از اقامه اذان و نماز، اجرای گروه 
ســازهای بادی متشــکل از علی ضرابی )ترومپت(، محمدرضا 
پناهی نژاد )درام(، امیرحســین زبردســت )ساکسیفون(، شایان 
هاتف )ترومپت( و رامتین وقــاری )کلارینت( با اجرای نواهای 
ماندگار حسینی بود. پس از اجرای گروه سازهای بادی در ادامۀ 
برنامه، میلاد عرفان پور رئیس مرکز آفرینش های ادبی حوزۀ هنری 
پیش از خوانش شــعر آیینی خود گفت: »توفیق داشتم امسال در 
خیمۀ هنر حضور داشــته باشم، این  گونه از برنامه ها در هر فضا و 
مکانی باشــد، موجب برکت و یادآوری مسیر اباعبدلله الحسین 
)ع( اســت و چقدر خوب می شود اگر می توانستیم خودمان را با 
روش و منش حضرت و یارانش تطابق دهیم. شعری که خوانده 
شــد، هم مرثیه‌ای برای اباعبدالله حسین )ع( بوده و هم در باب 
مبارزه‌ای که همچنان در جریان اســت. ما با جبهه‌ای که عملًاً 
تداوم جبهه ظلم، کفر و اســتکبار است روبه‌رو و در حال نبردیم. 

امیدوارم که این نبرد هم به پیروزی نهایی منتج شود.«

 حامد طاها برای امام حسین خواند
آخرین اجرا هم مربوط به حامد طاهــا خواننده پاپ بود، او 
پیــش از اجرای خــود گفت: »امیدوارم نصیب و قســمت همه 

بشــود که در مورد ائمه و امام حســین )ع( بخوانیم. یک جایی 
از واقعۀ کربلا هســت که خیلی در موردش نوشته شده اما به آن 
زیاد فکر نشــده و مربوط می شود به شبی که امام حسین گفتند 
هر کســی نمی تواند، برود. فکر می کنم امام حسین علیه‌السلام 
وقتی به خیمه رفتند خیلی دوســت داشتند هم‌رزمانش کنارشان 
باشــند. اگر در آن واقعه مردمان ایران، یاران امام بودند ایشان را 
تنها نمی گذاشــتند. برای سلامتی همه ایرانی هایی که در این 12 
روز تجاوز رژیم صهیونیســتی به کشــور کنار هم بودند، صلوات 
بفرســتید.« قطعات »زمین کربلا«، »علی‌اکبر« و »خورشــید 
بی سر« توسط ایشــان در ژانر موسیقی پاپ در رثای سیدالشهدا 

حسین )ع( اجرا شد.
در حاشــیۀ برنامه های ســومین روز از همــان لحظه ابتدا، 
نقاشی قهوه خانه‌ای توسط سعید مسیبی و سهیل مسیبی انجام 
گرفت. ســهیل مســیبی دربارۀ پروژۀ مشــترک خود و پدرش 
توضیح داد: »هنگامی که جنگ شــروع شد، مجبور شدیم به 
همراه پدرم بخشی از وســایل کار خود را به منزل انتقال دهیم. 
در ایــن ۱۲ روز تعداد ۸ تابلو با موضوع واقعۀ عاشــورا طراحی 
کردیم و دو تا از بهترین تابلوهــا را انتخاب کردیم که در مقابل 
دیدگان مردم ترسیم کنیم. محور هر دو اثر شهادت علمدار کربلا 
حضرت اباالفضل )ع( اســت که به سبک قهوه خانه‌ای ترسیم 
شده و صحنه هایی مانند نبرد حضرت عباس با مارد بن صدیف 
سقای کربلا، شماتت حضرت عباس توسط حکیم بن طفیل، 
سیدالشــهدا )ع( بر بالین حضرت اباالفضل )ع( را در برگرفته 
است. از آنجایی که نقاشی قهوه خانه‌ای در زمرۀ هنرهای مردمی 
دسته بندی می شود، نیاز است که در مقابل دیدگان مردم صورت 
گیرد و رویداد »خیمه هنر« توســط معاونــت امور هنری این 

فرصت را برای ما مهیا کرد.«
نادره رضایی معاون امور هنری، علی‌اکبر علیزاده حســن آباد 
مشــاور وزیر در امور ایثارگران، حســن جودکی سرپرست تئاتر 
شهر، نیکنام حسین پور مدیر مرکز روابط عمومی وزارت فرهنگ 
و ارشــاد اسلامی، گیتی معینی بازیگر، ســیاوش ســتاری دبیر 
جشنواره نمایش های آیینی و ســنتی، محمد دشت گلی، جعفر 
واحدی مدیرعامل مؤسســه توســعه هنرهای تجســمی، نصیر 
حیدریان رهبر ارکســتر سمفونیک تهران، بابک رضایی مدیرکل 
دفتر موسیقی و محمدعلی مرآتی مدیرعامل انجمن موسیقی ایران 
حاضران این برنامه بودند. ‏‎پروژۀ »خیمه هنر« توسط معاونت امور 
هنری وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی در قالب محفل عاشوراییِِ 
هنرمندان از ۶ تا ۱۵ تیر از ساعت ۱۸:۳۰ تا ۲۲ هم‌زمان با دهۀ اول 

ماه محرم در پهنه فرهنگی هنری رودکی برگزار می شود.

تعزیه، شََروه خوانی و نقاشیتعزیه، شََروه خوانی و نقاشی
سومین روز از ویژه برنامۀ عاشورایی خیمۀ هنر

نشســت »صلح ایرانی در برابر تجاوز خارجی« به همت انجمن 
علمــی مطالعات صلح ایران و با همکاری خانۀ اندیشــمندان علوم 
انسانی، روز شــنبه ۷ تیر در ســالن حافظ خانۀ اندیشمندان علوم 

انسانی برگزار شد. 
در ابتدا، جواد رنجبردرخشــیلر، دبیر این نشســت گفت: »یکی 
از آرزوهای اسرائیل تجزیۀ ایران اســت و اهداف شان به جمهوری 
اسلامی ختم نمی شود. امر سیاسی و امر ملی دو امر کاملًاً متفاوت 
هستند. آن چه در داخل کشور رخ می‌دهد، امر سیاسی است اما امر 
ملی معطوف به تمامیت ارضی و غرور و حاکمیت ملی اســت. در 
گاهی ملی در ایران به طور کاملًاً مشــخصی پدیدار  ایــن برهه خودآ
شــد که مسألۀ بسیار مهمی است. ملت ایران به معنای واقعی کلمه 

وجود دارد.«

 صلح ایرانی مبتنی بر فرهنگ و مذاکره است
در ادامۀ این نشســت نعمت‌الله فاضلــی، رئیس انجمن علمی 
مطالعــات صلح ایران گفت: »جنگ ها وقتــی اتفاق می‌افتند، یک 
سری مســائل را برملا می کنند. تجاوز اسرائیل هم واقعیت هایی را 
برملا کــرد. وقتی صحبت از صلح ایرانــی می کنیم، بدیل آن صلح 
رومی است که ترامپ از آن صحبت می کند. صلح ایرانی بر پایۀ زور 

استوار نیست بلکه بر پایۀ فرهنگ استوار است. 
تجاوز اســرائیل به ملت ایران این حقیقت را آشکار کرد که ملت 
ایران به طور تاریخی از راه معاشرت، گفت‌وگو و تبادل نظر می خواهد 
صلح کند نــه از راه به زانو درآوردن دیگــری. صلح ایرانی مبتنی بر 
زبان و مذاکره اســت. بعد از تجاوز اســرائیل، ملت ایران علی‌رغم 
همه نارضایتی ها، تلاش رســانه های موســاد را ناکام گذاشتند و به 
خیابان هــا نیامدند. مردم ایران زندگی را پــاس می‌دارند نه مرگ را. 
حکومت متوجه شــد در بحران باید به ملت ایــران پناه ببرد. زندگی 
در این سرزمین زیر نام ملت ایران نیازمند پذیرش تفاوت های قومی، 

مذهبی و سبک زندگی است.«

 مثلث آزادی، عدالت و صلح
در ادامه موسی اکرمی، نویسنده و عضو انجمن مطالعات صلح 
ایران، بیان کرد: »صلح ایرانــی در چارچوب مثلث آزادی، عدالت 
و صلح می گنجد. من قائل به پیوند ناسیونالیسم و انترناسیونالیسم 
هســتم. کشــور، دولت و ملت معنای متفاوتی دارند. امروزه ما با 
6 گروه مواجه هســتیم. گروه اول، مدافع حملۀ اســرائیل بودند و 
می گفتند، ایران تهدید کرده اســت و اسرائیل حق حمله دارد. گروه 
دوم معتقد بودند از طریق بمباران از سوی اسرائیل از دست حاکمیت 
رها می شویم. اما باید گفت با تجاوز خارجی بعید است، سرنوشت 
بهتری در انتظار ملت باشــد. گروم ســوم می گفتنــد این جنگ با 
حکومت اســت و به مــردم ربطی ندارد اما بایــد گفت جنگ های 
امروزی تأثیرات زیــادی بر بخش‌های غیرنظامی می گذارند. گروه 
چهارم کســانی بودند که در مواضع سر در گم هستند و نمی‌دانند از 
کدام طرف حمایت کنند. گروه پنجم صلح طلبان مستقل هستند که 
هر دو را نفی می کنند و گروه ششم در چارچوب سیاست واقع گرایانه 

اظهار نظر می کنند.« 

 جنگ وحدت آفرین
در ادامه بهرام امیراحمدیان، اســتاد دانشگاه تهران گفت: »این 
جنگ سبب ایجاد یک وحدت ملی قدرتمندی شده است و امیدوارم 
این وحدت حفظ شود. اما برای این که صلح را برقرار کنیم باید کاری 
کنیم که جنگ صورت نگیرد. جنگ یک امر سیاســی است و حتی 
وزرای دفاع کشــورهای غربی غیرنظامی هستند. در صلح ایرانی، 
فردوسی از نهال دشمنی و درخت دوستی می گوید. این جنگ به ما 
نشــان داد که ما تنها هستیم و حکومت نه متحد استراتژیک دارد و 
نه متحد ایدئولوژیک. در آثار بزرگان ما همه جا از صلح گفته شــده 
اســت. در صلح ایرانی، ایرانیان همیشه ملت صلح دوستی بوده‌اند. 
الان نظــم بیین‌الملل منطــق زور دارد و بعید اســت که نهادهای 

بین‌المللی بتوانند، صلح را برقرار کنند.«

 برگزاری نشست صلح ایرانی در برابر تجاوز خارجی
در خانۀ اندیشمندان علوم انسانی

گفتمان صلح  ایرانی
آیین

گزارش: سینمای جهان

شــارلیز ترون، بازیگر و فعــال اجتماعی و باربارا استرایســند، 
بازیگر و خواننــده یهودی هالیوود در این دو روز اخیر به شــدت از 
سیاســت های رئیس جمهور آمریکا انتقاد کردند و این سیاست ها را 

از جنبه های مختلف مورد نقد قرار دادند.
شارلیز ترون از سیاســت های مهاجرتی‌ای که زندگی خانواده ها 
را نابود کرده اســت نه مجرمان را انتقاد کرد. او در پنجمین مهمانی 
ســالانه خود که برای پروژه توسعه آفریقا برگزار می شود به مهمانان 

گفت: »ما به سرعت در حال عقب گرد هستیم«.
این بازیگر که این مهمانی را ســالیانه با هدف جمع آوری کمک 
مالی برای حمایت از سلامت و ایمنی جوانان در زادگاه‌اش »آفریقای 
جنوبی« برگزار می کند، گفت: »وقتی دنیا در حال ســوختن است، 
حضور شــما اینجا خیلی باارزش اســت. اینجــا در لس آنجلس، 
آمریکا و سراســر جهان، ما به  ســرعت در حال عقب گرد هستیم. 
سیاست های مهاجرتی دولت، زندگی خانواده ها را نابود کرده است، 
نه مجرمان را؛ حقوق زنان هر روز کمتر می شود و خشونت مبتنی بر 
جنســیت در حال افزایش است. این یک سیاست نیست بلکه یک 

دیدگاه شخصی است. لعنت به آنها...«.
این بازیگر افزود: اما آنچه نمی توانیم از دســت بدهیم، مقاومت 
اســت. امید وجود دارد. در همه ما، قدرتی وجــود دارد که کمک 
می کند مقاومت کنیم، سازمان‌دهی کنیم، اعتراض کنیم، رای بدهیم، 
از یکدیگر مراقبت کنیم و این وضعیت جدید را به‌عنوان یک وضعیت 
عادی قبول نکنیم. اگرچه تمرکز ما بــر جوانان در آفریقای جنوبی 
اســت اما تاکید می کنیم باید برای زندگی همه ارزش قائل شد. همه 

باید حق داشته باشند که سالم و ایمن باشند و دیده شوند.
ترون در نوجوانی و در حالی که در هالیوود مشــغول به کار بود به 
آمریکا مهاجرت کرد اما در ۱۹ سالگی به دلیل اقامت بیش از مدت 
ویزای کاری‌اش از این کشــور اخراج شــد و بعدها اجازه بازگشت 

یافت.
او در این مراســم از کاهش کمک های خارجی‌ای که برنامه های 

اچ.آی.وی و ایــدز را در آفریقــای جنوبی بــه‌ حالت تعلیق مطلق 
درآورده‌اند، انتقاد کرد و گفت: همه اینها نه تنها مضر بلکه خطرناک 
هستند؛ مردم جان خود را از دست خواهند داد. متاسفانه بسیاری از 
آنها پیش ‌از این با سرعتی ترســناک، جان خود را از دست‌ داده‌اند. 

دیدن این رنج غیرضروری، دل خراش است.
ســازمان »CTAOP« که ترون برای حمایــت از آن، این برنامه 
ســالانه را برگزار می کند، سال ۲۰۰۷ تاســیس شد؛ این سازمان در  
۱۸ســال به بیش از ۴/۵ میلیون جوان، خدمات ارائه داده و نزدیک 
به ۱۵ میلیون دلار به سازمان های آفریقای جنوبی کمک کرده است.

رئیس جمهور آمریکا به هرج ومرج طلبی محکوم شد

 موج جدید انتقاد 

شارلیز ترونباربارا استرایسند
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در روز های گذشــته، قطعــی مکرر بــرق در پردیس 
ســینمایی باغ کتاب، باعث توقف ناگهانی نمایش فیلم ها 
و اعتراض مخاطبان شده اســت؛ اتفاقی که نگرانی هایی 
دربــاره مدیریت فرهنگی و احترام به حقوق تماشــاگران 

ایجاد کرده است.
در روزهای پس از جنگ که سینماها با افت مخاطب 
مواجه هســتند و بایــد از حضور مخاطب در ســینماها 
اســتقبال کرد، شب دوشــنبه »هشــتم تیرماه«، پردیس 
ســینمایی باغ کتاب تهــران، در اقدامی که هنوز دلایل آن 
به‌درستی مشخص نشده است، برق سالن سینما را هنگام 

اکران فیلم »پیرپسر« قطع و مخاطبان را سرگردان کرد.
در چند روز گذشــته، ســینما های باغ کتــاب تهران 
به شکل مکرر، با قطعی برق مواجه شده‌اند اما اینکه یکی 
از این خاموشــی‌‌ها، هشتم تیرماه، درست در میانه نمایش 
فیلم »پیرپسر« به کارگردانی اکتای براهنی رخ داده است، 
شــائبه هایی را به‌وجود آورده است. این اتفاق در حالی رخ 
داده که حدود یک ساعت از آغاز فیلم گذشته بوده است. 
تماشــاگرانی که در تاریکی و ســکوت، داســتان را دنبال 
می کردند، ناگهان با فضای شــوک آوری مواجه می شوند؛ 
با خاموشی و قطعی برق، عده‌ای از سالن خارج می شوند، 
برخی با نگرانی از احتمال وقوع حادثه‌ای بزرگ تر و حمله 
جنگی، دچار ترس می شوند و عده‌ای دیگر، با عصبانیت 

سالن را ترک می کنند.
پس از این وضعیت و پستی که یکی از فعالان فرهنگی، 
در صفحــه ایکس خود منتشــر کــرد، علــی رمضانی، 
مدیرعامل باغ کتاب به این ماجرا واکنش نشان داد و ضمن 
عذرخواهی از مخاطبان نوشت: »قبلا به سینما اعلام شده 
بود به دلیل تعمیرات دوره‌ای برق مجموعه، بلیت فروشی از 

روز شنبه )۷ تیر( متوقف شود!«.
این درحالی اســت که اگر قرار به چنین تعمیراتی بوده 
است،‌ چرا مدیریت این مجموعه اقدام به فروش بلیت کرده 
و تماشــاگران را با قطعی بی موقع برق، در بلاتکلیفی قرار 
داده است؟! در واقع، پاســخ کوتاه مدیر باغ کتاب نسبت 
به این وضعیت، پرســش‌هایی را ایجاد کرده اســت: اول 
آنکه، چرا با وجود اعلام پردیس سینمایی درباره تعمیرات 
برق این مجموعه، همچنان بلیت فروشی انجام شده و چه 
کســی مسئولیت داشته است به سامانه های برخط فروش 
بلیت، اعلام کند که بلیت فروشی انجام نشود؛ ضمن آنکه، 
توقف بلیت فروشی تا چه روزی ادامه دارد؟ همین حالا اگر 
سری به سامانه های فروش بلیت بزنید، می بینید که پردیس 
سینمایی باغ کتاب برای روزهای آینده، همچنان در حال 

فروش بلیت است. 
مدیریت مجموعه باغ کتاب بر عهده سازمان فرهنگی 
و هنری شهرداری تهران است. پردیس سینمایی باغ کتاب 
نیز تحت نظارت »تصویر شهر« فعالیت می کند که آن هم 
زیرمجموعه همین سازمان است. این دو نهاد در ساختار 
اداری، هم عرض محسوب می شوند اما در ماجرای اخیر، 
این ســاختار دوگانه منجر به عدم پاسخ گویی شفاف شده 
اســت. علی رمضانی به تازگی، به عنــوان مدیر جدید این 
مجموعه منصوب شده است. از او به عنوان مسئول مستقیم 
فضای باغ کتاب، انتظار می‌رود در این ماجرا با صراحت، 
شفافیت و مسئولیت پذیری پاسخ دهد و روشن کند که چه 
تصمیم گیری یا غفلتی منجر به تکرار این قطعی برق ها شده 

است؛ آن‌هم در روز هایی که هنر و فرهنگ، پناهگاه مردمی 
خسته از بحران است.

بلافاصله پس از انتشــار این پســت، مریــم پیرکاری، 
مدیرعامــل موسســه تصویر شــهر که از قضــا، پردیس 
ســینمایی باغ کتاب زیرمجموعه این موسســه است، به 
توئیت رمضانی واکنش نشــان داد؛ او در حساب کاربری 
خود در شبکه اجتماعی ایکس، چهار نکته مهم را مطرح 
کرد و نوشــت: »بنا نداشتم در فضای مجازی طرح مساله 
کنم اما، چون گزاره‌ خلاف واقع منتشــر کردید، به احترام 

مخاطبان عزیز سینما، لازم دانستم، نکاتی را عرض کنم:
۱- پردیس ســینمایی باغ کتــاب در اختیار مجموعه 
تصویر شهر است و قاعدتا تعمیرات دوره‌ای برق سینما با 

هماهنگی و تصمیم متولی‌اش انجام می شود.
۲- احتمــالا با حداقل های مراودات اداری، آشــنایی 
دارید و مطلع هستید که چنین تصمیمی قاعدتا با مکاتبه 
رســمی انجام می شــود. نامه‌ای را که می فرمایید در آن، 
درخواست قطعی برق ســینما جهت تعمیرات دوره‌ای را 

داشته‌اید، منتشر کنید لطفا.
۳- این چه تعمیرات دوره‌ای است که فقط برق سینما 

قطع می شود و کل مجموعه باغ کتاب برق دارد؟
۴- فرض محال که درصد کمی نیت خیری هم پشــت 
این حرکت بوده اســت؛ اگر احترام به مخاطب برای شما 
ذره‌ای اهمیت دارد، آیا ایام تعطیلی نزدیکی مثل هفته آینده، 

زمان مناسب تری نبود؟
مدیر روابط عمومی تصویر شــهر نیز در یک گفت‌وگو 
که محتــوای آن مطابق با توئیت های مدیرعامل اســت، 
توضیــح داد: »به کارمندان مجموعه باغ کتاب اعلام کرده 
بودند، برق های سالن را قطع کنند«.  او همچنین پیش بینی 
کرده اســت، باغ کتاب قصد دارد پردیس سینمایی را ذیل 

مجموعه خودش تعریف کند.
پردیس ســینمایی باغ کتاب با وجود امکانات رفاهی، 
همــواره با چالش هایی مواجه بوده؛ ایــن پردیس از همان 
ابتدای بهره برداری، جزو پنج سینمای پرفروش کشور بود 
اما ســوءمدیریت های این چنینی باعث شد جایگاه قبلی 
خود را از دست بدهد و این روزها، دیگر جزو سینماهای 

پرفروش نباشد.
فارغ از آن، این اتفاق در روزهایی رخ داد که چشــاندن 
هر ترس و وحشتی به مردم، یادآور شب های سختی است 
که در دو هفته گذشــته، پشت سر گذاشته‌اند. در شرایطی 
که جامعه، به خصوص مکان های فرهنگی و هنری باید با 
ایجاد فضایی آرام، تنــش روزهای جنگ را از خاطر مردم 
ببرنــد، وقوع چنین اتفاقاتی علاوه بــر اینکه به گروهی از 
تماشاگران در سالن آسیب می‌زند و آنها را دچار بی‌اعتمادی 
می کند، زمینه‌ساز انتشار شایعاتی می شوند که هم سینما را 
دچار عوارضی می کند، هم اینکه اعتماد و اطمینان عمومی 

جامعه را متزلزل می کند. 
از سوی دیگر، جدل مجازی دو مدیر و عدم پاسخ گویی 
رســمی درباره این اتفاق، این گمانه‌زنی را ایجاد می کند که 
علت قطعی برق، یک کشــمکش داخلی و مدیریتی بوده 
است که ارتباطی هم با مخاطب ندارد. از سازمان سینمایی 
انتظار می‌رود با برخورد با مسببان این اتفاق، اجازه ندهد 
این پردیس مهم سینمایی، بیش از این، دچار حاشیه شود و 

در خاموشی فرورود.

خاموشیخاموشی در سینما در سینما
 قطعی برق هنگام اکران پیر  پسر در باغ کتاب

شائبه هایی را به وجود آورده است

 نیاز به سربازان صلح داریم
عبدالامیر نبوی، استاد دانشگاه تهران هم در ادامه گفت: »چهار 
نکته من را نگران می کند. این همبستگی ملی ایجاد شده، امر مبارک 
و مهمی اســت اما یادمان باشد که دائمی نیست و در روزهای آینده 
با ســایر موارد مثل اقتصاد و معیشت گره خواهد خورد. همبستگی 
ملی روزهای اخیر ارزنده است اما حواس مان باشد به ناسیونالیسم 
افراطی منجر نشود. صلح امری مبارک و مهم است اما صلح مقابل 
جنگ نیســت، صلح مقابل خشونت اســت. هم چنین دارد جلوه 
داده می شــود که ایران دچار تنهایی استراتژیک شده است اما ایران 
هــر وقت مبتنی بر عقلانیت بوده با ســایر مناطق دنیا ارتباط برقرار 
کرده اســت. ما باید دو اقدام انجام دهیم. یکی، تولید ادبیات صلح 
و دیگری، شبکه ســازی ملی و بین‌المللی. ما نیاز به سربازان صلح 

داریم، کسانی که در مقابل خشونت می‌ایستند.«

 ایران تنها نیست 
ماندانا تیشــه یار، اســتاد دانشــگاه علامه طباطبایی هم در این 
نشست گفت: »در این مدت از کشورهای گوناگون جهان پیام هایی 
به دانشگاه علامه فرستاده شد. افکار عمومی و دانشگاهیان هندی 
طرف ایران را گرفته بودند و ایران تنها نیســت، معنا شد. افرادی از 
کشــورهای نزدیک ما مانند گرجســتان، ترکیه، ارمنســتان، قطر، 
افغانستان، پاکســتان و تاجیکستان پیام فرستادند. چند موضوع در 
پیام های دریافتی مشترک بود. همه برای مردم ایران و پیروزی آن ها 
دعــا می کردند و دل‌واپس ما بودند. هم چنین ما را به خانه های خود 
دعوت می کردند. ایران نماد هویت، فرهنگ و تمدن مشــترک بود. 
این نشان می‌دهد شاید ما باید به فلات ایران بیندیشیم. هانتینگتون 
در دهــۀ ۱۹۹۰ برخــورد تمدن هــا را مطرح کرد و از ســوی دیگر، 

سیدمحمد خاتمی از گفت‌وگوی تمدن ها سخن گفت.«

 نیاز به دولت ملی
در ادامه، محمد منصورنــژاد، دین پژوه و عضو انجمن مطالعات 
صلح ایران عنوان کــرد: »در ایران هیچ‌وقت صلح سیاســی وجود 
نداشــته اســت. در صلح سیاســی، دولت و کنشــگران سیاســی 
نقش آفرینی می کنند. در طول تاریخ ایران بیش از ۱۱ هزار جنگ در 
ایران رخ داده است. ما در ایران هیچ گاه دولت ملی نداشته‌ایم، منظور 
دولتی اســت که مشــروعیتش را از مردم گرفته باشد و مردم توانایی 
عزل آن را داشته و حاکمان منافع ملی را در نظر داشته باشند. شکاف 
دولت ملت، بزرگ ترین مســألۀ ماست. آن چه که ما الان نیاز داریم، 

دولت ملی است.«

 ضرورت بازدارنگی همه جانبه
در پایان، امیرهوشــنگ میرکوشش، استاد دانشگاه آزاد اسلامی 
گفــت: »این جنگ زنگ خطری برای کل منطقه اســت و ایران و 
اســرائیل از فاز نیابتی وارد جنگ رسمی شــدند. ما از دیپلماسی 
غفلت کردیم. اگر در صحنۀ بین‌المللی مشــروعیت جهانی نداشته 
باشیم و اگر پدافند درستی هم نداشته باشیم، نمی توانیم به خوبی از 
خود دفاع کنیم. ما تمام تخم مرغ های بازدارندگی را در بازدارندگی 
موشکی گذاشته‌ایم، در حالی که بازدارندگی باید همه جانبه باشد. 
یکی از نقاط ضعف در سیاست خارجی جمهوری اسلامی، ناتوانی 
در صلح است. صلح به معنای تسلیم نیست، صلح مبتنی بر نوعی 
بازدارندگی هوشــمند و دیپلماسی فعال است. اما در مورد روسیه؛ 
روسیه همیشه به جای مشارکت راهبردی با ایران از سیاست دوستی 
مشروط استفاده کرده است. در فضای بین‌المللی کنونی، وابستگی 
صرف به قدرت ســخت یا شــرکا، امنیت ایران را تضمین نخواهد 
کرد. گفتمان سیاست خارجی ایران باید صلح محور باشد با حفظ 

بازدارندگی.«

 برگزاری نشست صلح ایرانی در برابر تجاوز خارجی
در خانۀ اندیشمندان علوم انسانی

گفتمان صلح  ایرانی
گزارش: سینمای ایران 

»باربارا استرایســند« بازیگر و خواننده مشــهور آمریکایی هم 
کشورش را »بدترین هرج‌ومرج« جهان خواند.

»باربارا استرایسند« خواننده، بازیگر و فعال اجتماعی هم‌زمان با 
انتشار آلبوم جدیدش در مصاحبه جدیدی با ورایتی، نگرانی عمیق 
خــود را در مورد وضعیت جهان به‌ویژه آمریــکا ابراز کرد؛ وقتی از 
او پرســیده شــد که به نظرش حزب دموکرات باید چه کسی را برای 
ریاست جمهوری در سال ۲۰۲۸ کاندیدا کند، استرایسند گفت: این 
یک سوال واقعا سخت است. من نمی توانم به آن پاسخ دهم. پیچیده 
است. احساس می کنم همه  چیز پیچیده شده است؛ احساس می کنم 
دنیا در هرج‌ومرج اســت. فکر می کنم کشور ما بدترین هرج‌ومرج را 

دارد. از آنچه اتفاق می‌افتد، خیلی ناراحتم... خیلی ناراحتم.
وقتی از استرایســند پرسیده شد »آیا فکر می کند، آمریکا ممکن 
اســت اولین رئیس جمهور زن خود را در طول عمر او ببیند«، پاسخ 
داد: در طول عمر من نمی‌دانم اما مطمئنا به زندگی پسرم، قد می‌دهد.
در مدت دوره اول ریاست جمهوری دونالد ترامپ نیز استرایسند 
اغلب از ســبک رهبری، سیاســت ها و لفاظی های او ابراز نگرانی 
می کرد. او در مصاحبه ها و اظهارنظرهای قبلی‌اش هم گفته بود که 

ترامپ، او را »مضطرب و دل شکسته« کرده است؛ حتی اعتراف کرد 
که به ترک کشور فکر کرده است.

او در مصاحبه‌ای در ســال ۲۰۱۶ در برنامه »۶۰ دقیقه استرالیا« 
گفت: او به هیچ حقیقتی باور ندارد. نمی‌دانم... نمی توانم باور کنم. 

شاید اگر اجازه ورود بدهید به کشور شما بیایم یا به کانادا بروم.
سال ۲۰۱۷ هم استرایســند، ترامپ را به خاطر افزایش وزن خود 
سرزنش کرد و گفت با خوردن پنکیک های شیرین، استرس خواندن 

اخبار صبحگاهی درباره ترامپ را تحمل می کند.
استرایسند یک دموکرات تمام عیار است و سال هاست که منتقد 

صریح ترامپ است.
همچنیــن چند روز پیــش، آریانــا گرانده، بازیگر سرشــناس 
آمریکایی، حمایت خود را از درخواســت الکســاندریا اوکاسیو-
کورتــز، نماینده کنگــره آمریکا برای اســتیضاح دونالــد ترامپ، 
رئیس جمهور این کشور به‌دلیل تصمیم »فاجعه‌بار« او برای بمباران 

ایران اعلام کرد.
گرانده، ستاره ۳۱ ساله، استوری اینســتاگرام اوکاسیو-کورتز 
را بازنشر داد: »تصمیم فاجعه بار رئیس جمهور برای بمباران ایران 
بدون مجوز ]کنگــره[، نقض جدی قانون اساســی و اختیارات 

کنگره است«.
جنا اورتگا، بازیگر جوان و پرآوازه آمریکایی با انتشــار پیامی در 
اینستاگرام از »فجایع انسانی« در ایران و فلسطین گفت و تاکید کرد 
که جهان نباید مقابل چنین بی عدالتی‌ای ســکوت کند. او نوشت: 
»چگونه می توان به مســاله‌ای دیگر اندیشید وقتی آزادی انسانی با 

چنین خشونتی زیر پا گذاشته می شود؟«.
از سوی دیگر، جیمی کیمل، مجری و کمدین مشهور آمریکایی با 
زبانی طنزآلود اما تیز به سیاست های رئیس جمهور کشورش تاخت. 
او در برنامه اخیرش، پست دونالد ترامپ درباره ایران را به  باد تمسخر 
گرفت. ترامپ در این پســت نوشــته بود: اگر ایران بخواهد صحبت 
کنــد، راه خود را می‌داند. کیمل در واکنــش گفت: دقیقا! اگر ایران 
بخواهد با ترامپ ارتباط برقرار کند، کافی است یک هواپیمای ۴۰۰ 
میلیــون ‌دلاری به او بدهند تا هر چقدر که بخواهند با ایران صحبت 

کند.
اشــاره کیمل به ماجرای جنجالی اهدای یک »بوئینگ ۷۴۷« 
لوکس از ســوی قطر به دولت آمریکا بود؛ هواپیمایی که در ظاهر به 
وزارت دفــاع تعلق دارد اما بر اســاس گزارش ها، پس از پایان دوره 
ریاست جمهوری ترامپ، قرار است به کتاب خانه ریاست جمهوری 

او منتقل شود.

رئیس جمهور آمریکا به هرج ومرج طلبی محکوم شد

 موج جدید انتقاد 

آریانا گراندهجیمی کیمل
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ریاســت سازمان بورس آن روز اعلام کرد که با توجه مصلحت 
عمــوم فعالان بــازار و با در نظــر گرفتن منافع ســرمایه‌گذاران، 
تصمیمات مربوط به بازگشایی بازار را تا عصر جمعه اعلام خواهند 
کرد اما سخنگوی دولت، پنج شنبه خبر از بازگشایی بازار با همان 
شــرایط و دامنه نوسان پیش از جنگ داد و سازمان ‌هم پس ‌از آن، 
اعلام کــرد با تمهیدات در نظر گرفته‌شــده، بازار از شــنبه »هفتم 

تیرماه« به روال سابق باز خواهد شد.
حجت‌الله صیدی، رئیس ســازمان بورس و اوراق بهادار صبح 
شنبه، هفتم تیرماه گفت: سه شــنبه پس از خبر آتش بس، نامه‌ای 
خطاب به وزیر اقتصاد شــامل الزامات و ملاحظات در قالب سه 

سناریو ارسال شده است.
سناریوی اول، اشاره به بازگشایی بازار با شرایط پیش از جنگ، 
البتــه با الزام حمایــت از بازار، عدم عرضه ســهام‌داران حقوقی، 
دریافت خط اعتباری صندوق های توسعه و تثبیت دارد. سناریوی 
دوم به بازگشایی چندبخشی بازار اشاره می کند و پیشنهاد می شود 
در هفته اول ابتدا معاملات صندوق های طلا و هفته بعد معاملات 
ســهام آغاز شود. در سناریوی ســوم، صیدی پیشنهاد می‌دهد در 
صورتی که ســناریوی اول یعنی عدم تامین منابع برای حمایت از 
بازار یا بازگشــایی با وقفه بازار ســهام محقق نشــود؛ بازار سهام 
همچنان بســته بماند. صیدی در پایان عنــوان می‌کند همگی از 
ســناریوی اول یعنی بازگشایی بازار با در نظر گرفتن حمایت از آن 

حمایت می کنند.
اما آن تمهیدات چه بودند و در این دو هفته، مســئولان وزارت 
اقتصاد و ســازمان بورس چه برنامه‌ریــزی دقیقی برای خروج از 

بحران در نظر گرفته بودند؟
با شــروع فعالیت بازار از شنبه بیش از 30 همت صف فروش 
در بازار سهام شــکل گرفت؛ ابتدا فروشندگان منتظر جمع آوری 
صفوف در بزرگان بازار بودند. اما شــنبه گذشــت و هیچ! متولیان 
بازار همچون حقیقی ها نظاره گر صفوف فروش پیوسته و درهم تنیده 
بودند. بیش از 2.4 همت شنبه، حدود 2 همت یکشنبه و بیش از 
5 همت دوشــنبه از بازار سهام بیرون رفت. در هفته گذشته نیز در 
اولین روز شروع به کار صندوق های درآمد ثابت شاهد خروج بیش 
از 18 همت از درآمد ثابت‌ها تنها در روز اول بازگشایی صندوق های 
درآمد ثابت بودیم. در مقابل واکنش فعالین بازار صندوق های طلا 
با رشــد قیمت دلار و طلا متفاوت از باقی اهالــی بازار بود و در 
روزهای یکشنبه و دوشنبه به ترتیب 561 و 1.131 میلیارد تومان 
به این بخش از بازار سرازیر شد. از آن سو ارزش معاملات بازار هم 
به عنوان شــاخصی حیاتی از پویایی بازار به باد رفت و از شنبه تا 
دوشنبه به ترتیب 3.7، 3.5 و 8.6 همت بوده است. بیشترین 
افت قیمت در چند روز اخیر به خودروسازی سایپا تعلق داشته که 
اتفاقا به علت خبر افزایش نرخ محصولات پیش از جنگ بســته 
شده بود و پس از آن انتشــار این خبر که اثرات مستقیمی بر روند 
سودآوری این خودروساز پرخواستگار دارد به افت 18 درصدی آن 

منجر شده است. طی معاملات این چند روز حقوقی های صنعت 
بانکداری بیشــترین فعالیت در زمینه حمایت از نمادهایشان را با 
ورود بیش از 2.2 همت منابع به بازار داشــته‌اند و طی معاملات 
دیروز نمادهایی همچون وبملت، وتجــارت و وبصادر با حمایت 
حقوقی ها معامله شــدند؛ اما این حمایت هــا به‌اندازه جمع آوری 
صفوف فروش و از میان برداشــتن فشــار عرضه در بــازار نبود و 
درنهایت راه به جایی نبرده اســت. پس از بانکی ها به ترتیب شاهد 
حمایت سهام‌داران عمده در گروه هایی نظیر فلزات اساسی با 420 
میلیارد تومان، خودرویی 258 میلیارد تومان، سرمایه گذاری 241 
و شیمیایی‌ها با حدود 200 میلیارد تومان بودیم. اما این حمایت ها 
به‌اندازه‌ای نبود که جواب گوی بحران باشند و آن قدر کم و دیرهنگام 

بوده‌اند که بازار با بحرانی بی سابقه مواجه شده است.
ما در سازندگی برای بررسی بیشتر بحران بی سابقه بازار سهام و 
بررسی راهکارهایی برای برون‌رفت از آن به گفت‌وگو با کارشناسان 

پرداخته‌ایم.
حســن رضایی پور، دبیر کل کانون کارگــزاران: از دید صنعت 
کارگزاری ما ابزارهای مدیریت بحران داریم؛ اما در مواقع بحرانی 
ابزارهای کانون کارگزاران و ســازمان بــورس به تنهایی نمی توانند 
به بازگشــت آرامش به بازار کمک کنند و نیاز مبرم به منابع مالی 
برای عبور از بحران نیاز است. منابع حمایتی در چنین مواقعی تنها 
می تواند از طریق بازار پول و به‌واسطه صندوق های توسعه و تثبیت 
به کمک بازار سهام آید. کانون کارگزاران در شرایط بحرانی پس از 
جنگ انتظار دارد منابع اعتباری در دسترس شبکه کارگزاران که از 
بانک ها تامین شده با نرخ کارمزدی مناسب تر و تمدید 3 ماهه آن 

به کمک سرمایه گذاران آید.
 همایون دارابی، مدیرعامل ســبدگردان داریوش گفت: فشــار 
فروش در روز اول بازگشایی بازار با عدم تقاضا مناسب مواجه شد 
و از آنجــا که پیش از این بحران  هــم چندان منابعی در بازار وجود 
نداشت به تعمیق بحران انجامید. بازارگردان ها هم چندان منابعی 
برای کمک به بازار ندارند و بخشــی از بازار همچون صندوق های 
اهرمی بــه کل بازار گردانی هم ندارند. منابــع اندک صندوق های 
تثبیت و توسعه هم نتوانست به کمک بازار آید. بازگشایی نامناسب 
ســایپا و افت شــدید آن هم بر ترس بازار افــزود و به‌کلی‌ات بازار 
ســیگنال نامناسبی مخابره کرد. شــنبه بانک مرکزی 90 همت به 
شــبکه بانکی کمک کرد؛ اگر بانک مرکــزی، نیمی از این مبلغ را 
از طریق صندوق های توسعه و تثبیت در اختیار بازار قرار می‌داد، 
شاهد اوج گیری این بحران نبودیم و این پول به بانک مرکزی پس از 
احیای بازار برگردانده می شد، به طور مستقیم در اثر این بی توجهی 
صفوف فروش سنگین تر شد. عدم ساماندهی بازار در کوتاه مدت 
به دولت ضربات جبران ناپذیری وارد خواهد کرد. دولت در لایحه 
بودجه سال جاری فروش 800 همت اوراق از طریق این بازار را در 
نظر گرفته و با توجه به شــرایط اقتصادی کشور تامین مالی از این 
مسیر ضروری به نظر می ســد. چنانچه در این شرایط بازار بدهی 

و سهام از دســت برود، کار دولت در تامین منابع بودجه‌ای بسیار 
دشوار خواهد شد. 

حمیدرضــا مالکــی، مدیرعامــل کارگزاری بانک مســکن 
گفــت: بانک مرکزی با ترکیبی از سیاســت های پولــی و ارزی با 
هماهنگی های فرابخشی می تواند حمایت های قابل توجهی از بازار 
انجام دهد و بخشی از اعتماد آسیب‌دیده به ساختار بازار را جبران 
 کند. بازگشت اعتماد به بازار، به نقش حیاتی شبکه بانکی در مسیر 
حمایت از بازار ســرمایه نیــاز دارد و راهکارهایی از جمله تزریق 
نقدینگی هدفمند بــه صندوق تثبیت بازار بــا هماهنگی کامل با 
سازمان بورس، خرید مستقیم سهام شرکت های ارزنده نظیر گروه 
بانکی، افزایش دسترسی شبکه کارگزاری ها به منابع ارزان قیمت تر 
شــبکه بانکی به منظور تخصیص به مشتریان در زمینه حمایت از 
بازار، کنترل بازار غیررســمی ارز و در نهایــت، با اقداماتی از این 

قبیل حمایت عملی خود از فعالان بازار سهام را نشان دهد.
محمدرضا رافع، کارشناس بازار ســهام: سهام‌دار عمده بازار 
سهام ایران به صورت مســتقیم و غیرمستقیم دولت است. مشابه 
بحران کرونــا و خروج ترامپ از برجام و بــا تکیه بر تجربیات آن 
زمان، موارد زیر به سیاستگذار توصیه می شود: تشکیل کارگروهی 
با دبیرخانه‌ای ســازمان بورس و صندوق های حاکمیتی توســعه 
و تثبیــت بازار... و با حضور ســهام‌داران عمــده دولت )وزارت 
اقتصــاد- وزارت رفــاه- وزارت صمــت- وزارت دفاع- وزارت 
نفت( به منظور هماهنگی در سیاســت گذاری و بازارگردانی انجام 
گیــرد. این کارگروه به مدت یک هفته روزانه قبل از بازار در محل 
ســازمان بورس تشکیل جلســه داده و در ادامه، در همان جلسه 
تحت نظارت ســازمان بــورس اقدام به حمایت از ســهام نماید. 
صندوق های حاکمیتی اقدام به بستن کف سهم کرده و شرکت ها 
به مرور یک خط بالاتر را خریداری می کنند، به گونه‌ای که هیجان 
فروش ســهم در ســمت عرضه کاهش یابد. به موازی حمایت از 
بازار، اخبار مثبت از عملکرد شرکت ها و بسته های حمایتی دولت 
مشــخصا بانک مرکزی به گونه‌ای که از نگرانی آتی سهام‌داران کم 
کند، انتشار یابد. با توجه به حمایت ویژه صندوق های حاکمیتی، 
لازم اســت بانک مرکزی و صندوق توسعه ملی منابع ریالی کافی 
در اختیار این صندوق ها قرار داده و سهم را به عنوان دارایی ملی در 
خزانه خود نگه‌داری کنند. این الگو در بسیاری از کشورها در زمان 
بحران اجرایی شده و مرسوم است. بانک ها )بانک مرکزی(، سهام 
عدالت )وزارت اقتصاد(، صندوق های بازنشستگی )وزارت رفاه(، 
گــروه کامودیتی ها بازار از قبیل فــارس و فملی و فولاد و خودرو 
)وزارت صمــت و نفت( و گروه های وزارت دفــاع )به‌طور مثال 
غدیر(، نقش موثری در حمایت از بازار خواهند داشت. با تکمیل 
ایــن فاز و با هدف رصــد بازار و تداوم رونق معــاملات، کارگروه 
سهام‌داران دولت به صورت روزانه و هفتگی، تشکیل جلسه داده و 
موانع سودآوری و بحران های بورس را بررسی و سازمان بورس در 

جهت رفع آنها، پیگیری لازم را صورت می‌دهد.

بانک ها و مؤسســه های زیادی در طول دوران های مختلف 
با مشــکل هک و حمله مجازی مواجه شــده‌اند اما خیلی 
ســریع موفق به دفع حملات شده‌اند. مورد بانک پاسارگاد 
اما خیلی متفاوت اســت. مشــتریان بانک پاســارگاد در 
روزهای اخیر با مشکلات متعددی مواجه شده‌اند که عمدتاًً 
ناشی از اختلالات گسترده در خدمات بانکی به‌ویژه پس از 
حملات سایبری گزارش  شده در اواخر خرداد ۱۴۰۴ است. 
این مشکلات به طور خاص خدمات غیرحضوری از جمله 
اینترنت بانــک و همراه بانک را تحت تأثیر قرار داده و باعث 
سردرگمی و نارضایتی مشتریان و بنگاه های اقتصادی شده 
است. دسترسی به سامانه های بانک پاسارگاد برای بسیاری 
از مشــتریان مختل شــده و امکان انجــام عملیات بانکی 
مانند انتقال وجه، پرداخت قبوض و برداشــت نقدینگی از 
خودپردازها بــا محدودیت های جدی مواجه بوده اســت. 

گزارش ها نشان می‌دهد که اپلیکیشن همراه بانک نیمه فعال 
بوده و خدماتی مانند تغییر رمز عبور یا ورود به اینترنت بانک 
با خطا مواجه شده اســت. برخی مشتریان گزارش داده‌اند 
که حتی پس از اعلام رســمی بانک مبنی بر رفع اختلالات 
در تاریخ ۳۱ خرداد ۱۴۰۴ همچنان امکان دسترسی کامل به 
خدمات آنلاین وجود ندارد و این موضوع، کســب‌وکارهای 
وابســته به تراکنش های بانکی را با مشکلات جدی مواجه 
کرده اســت. به عنوان مثال، بنگاه های کوچک و متوســط 
که بــرای پرداخت حقــوق کارکنان یا تأمین مــواد اولیه به 
خدمات بانکی وابسته‌اند به دلیل این اختلالات دچار وقفه 
در عملیات خود شــده‌اند. علاوه بر ایــن، خدمات کارتی 
متصل به حســاب های دیجیتال مانند ویپاد، نکسوکارت و 
مفید کارت نیز با قطعی های مکرر مواجه بوده و مشــتریان 
برای اســتفاده از این کارت ها، مجبور به تعریف مجدد رمز 
از طریق اپلیکیشــن ویپاد شده‌اند که خود فرآیندی پیچیده 
و زمانبر گزارش شده اســت. از سوی دیگر قطعی اینترنت 
در برخی مناطق کشــور، که به احتمال زیــاد به تنش های 
اخیر مرتبط است، مشکلات دسترسی به خدمات بانکی را 

تشدید کرده و مشــتریان را به استفاده از خدمات حضوری 
ســوق داده اســت. با این حال، برخی گزارش‌ها حاکی از 
کمبود پول نقد در شــعب و خودپردازها در روزهای ابتدایی 
اختلال اســت که این موضوع، فشار مضاعفی بر خانوارها 
و کســب‌وکارها وارد کرده است. در شبکه های اجتماعی، 
کاربران از نبود اطلاع‌رسانی شــفاف و پاسخگویی ناکافی 
بانک انتقاد کرده‌اند و حتی بیانیه مدیرعامل بانک پاسارگاد، 
که حملات ســایبری را نشــانه »توفیقات کم نظیر« بانک 
دانســته، با واکنش منفی مشــتریان مواجه شده است. این 
مشــکلات نه تنها اعتماد مشتریان به بانک را تضعیف کرده 
بلکه تبعات اقتصادی گســترده تری برای بنگاه‌ها و افرادی 
که به این بانک وابســته‌اند به همراه داشــته است از جمله 
تأخیر در پرداخت ها، افزایش هزینه های عملیاتی و کاهش 
نقدشوندگی. اگرچه بانک پاسارگاد اعلام کرده که خدمات 
کارتی و برخی سرویس های غیرحضوری از سر گرفته شده 
اما تداوم اخــتلالات پراکنده و نبود اطمینان کامل از امنیت 
سایبری همچنان چالش اصلی مشتریان و بنگاه های مرتبط 

با این بانک است.

مشکلات بانک پاسارگاد چه زمانی حل می شود؟

ابهام بزرگ

عملیات نجات بورسعملیات نجات بورس

معاملات بورس تهران برای سومین روز متوالی با افت 
شــاخص های سهامی همراه شد و بیش از ۵ هزار میلیارد 
تومان پول حقیقی از بازار خارج شــد که این میزان خروج 

پول از ۳ شهریور سال ۹۹ بی سابقه بوده است.
بررسی های آماری نشــان می‌دهد در مجموع سه روز 
معاملات اخیر 9 هزار و 196 میلیارد تومان پول حقیقی از 
بازار خارج شــده و اگر دامنه بررسی به کمی قبل تر منتقل 
شود؛ مشــاهده خواهد شــد که در 9 روز معاملاتی اخیر 

بیش از 15 همت پول حقیقی از بازار خارج شده است. 
کاهش قیمت ســهام و خروج پول ســنگین از تالار 
شیشــه‌ای در ســه روز اخیر در حالــی رخ داد که مجددا 
جریان پول به ســمت بازار طلا و سکه روانه شده است. 
صندوق هــای طلا برای دومیــن روز متوالی در معاملات 

دیروز با ورود پول حقیقی همراه شدند.
رســیدن قیمت دلار به ارقام بیش از 90 هزار تومان در 
معاملات دیروز، مهم ترین عامل بازگشــت تقاضا به بازار 
طلا و ســکه اســت. برخی عنوان می کنند که بخشی از 
سرمایه های خارج شده از بورس در جست‌وجوی کسب 
بازدهی، روانه بازار طلا و سکه شــده‌اند و پول های وارد 
شده به صندوق های طلا در حقیقت همان پول های خارج 

 شده از بورس است. 
مجموع ارزش معــاملات 9 صنــدوق اهرمی حاضر 
در بازار طی ســه روز معاملاتی اخیــر، کمتر از 8 میلیارد 
تومان بوده اســت. فقر و فقدان تقاضــا در حوالی یکی از 
پرریســک ترین ابزارهای بازار ســرمایه نشان می‌دهد که 
فعلا حداقل از ســوی فعالان بازار، امیدی به بهبود روند 
بازار نیست و به همین دلیل تقاضا برای این صندوق های 

پرریسک در کمترین حالت خود قرار گرفته است.
بازار ســهام ایران در پی تنش هــای ژئوپلیتیکی اخیر 
به‌ویژه پس از درگیری ۱۲ روزه با اســرائیل و آمریکا که به 
آتش بس موقت منجر شــد با موج بی‌سابقه‌ای از خروج 
سرمایه مواجه شده است. این پدیده که در برخی محافل به 
»خروج ترسوها« تعبیر می شود، عمدتاًً به سرمایه گذاران 
حقیقی و خرد اشاره دارد که به دلیل ترس از ریسک های 
سیاســی و اقتصادی، دارایی های خود را از بازار ســهام 
خارج می کنند. بر اساس گزارش ها در سه روز معاملاتی 
پس از بازگشــایی بورس تهران در تاریخ ۷ تیر ۱۴۰۴ بیش 
از ۵ هزار میلیارد تومان نقدینگی توســط ســرمایه گذاران 
حقیقی از بازار خارج شــده اســت. این خروج سرمایه با 
افت بیش از ۶۲ هزار واحدی شــاخص کل بورس همراه 
بوده که نشــان‌دهنده وحشــت و بی‌اعتمادی گسترده در 
میان فعالان بازار اســت. نمادهای بانکی مانند وبملت، 
وبصادر و وتجارت از جمله مواردی بوده‌اند که بیشــترین 
خروج نقدینگی را تجربه کرده‌اند. این سرمایه گذاران خرد، 
که عمدتــاًً تجربه کمتری در مدیریت ریســک های بازار 
دارند، تحــت تأثیر عوامل متعددی از جمله عدم اطمینان 
به پایداری آتش بس، خســارات وارده به زیرساخت های 
کشور و نبود حمایت کافی  از سوی سیاست‌گذاران، اقدام 
به فروش سهام خود کرده‌اند. برخی کارشناسان این رفتار 
را واکنشــی طبیعی به شــوک جنگ و ابهامات سیاسی 
می‌داننــد اما معتقدند که این خــروج هیجانی می تواند به 
کاهش نقدشوندگی و تشــدید نوسانات بازار منجر شود. 
در مقابل، برخی سرمایه گذاران حقوقی و بازیگران بزرگ 
بــازار، که معمولًاً دید بلندمدت تری دارند، در تلاش برای 
حمایت از بازار بوده‌اند اما نبود اســتراتژی های مؤثر مانند 
تزریق نقدینگی یا تنظیم دامنه نوســان، ایــن تلاش ها را 
کم‌اثر کرده است. علاوه بر ســرمایه گذاران خرد داخلی، 
گزارش هایی از خروج ســرمایه گذاران خارجی نیز وجود 
دارد. این خروج هــا، که برخی آن را به پیش بینی خطرات 
سیاســی نسبت می‌دهند، نشــان‌دهنده کاهش اعتماد به 
ثبات اقتصادی ایران است. با این حال، برخی تحلیلگران 
معتقدند که بازار ســهام ایران در حال حاضر در موقعیت 
ارزنده‌ای قرار دارد و سهام بسیاری از شرکت ها نسبت به 
دارایی های دیگر مانند ارز و طلا ارزش نسبی پایینی دارند. 
این موضوع می تواند، فرصتی برای ســرمایه گذاران با دید 
بلندمدت باشــد اما تا زمانی که اعتماد عمومی بازنگردد 
و سیاســت گذاران اقدامات حمایتی مؤثری انجام ندهند، 
خروج ســرمایه گذاران محافظه کار یا »ترســوها« ادامه 

خواهد یافت.

خروج ترسوها
چه کسانی در حال ترک بازار سهام هستند؟

مهتاب شهریاری
گروه اقتصاد

مهتا معرفت

گروه اقتصاد

دیدگاه: یادداشت اقتصادی

ادامه تیتر یک
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گروه اجتماعی: پس از پایان جنگ ۱۲ روزه ایران و رژیم صهیونیستی، 
موضوع اخراج مهاجران غیرمجاز از کشــور، به‌ویژه اتباع افغانستانی، 
با شدت و صراحت بی ســابقه‌ای در دستورکار دولت قرار گرفته است. 
دولــت چهاردهم و نهادهــای امنیتی اعلام کرده‌اند کــه در مواجهه با 
تهدیدات امنیتی جدید، چاره‌ای جز اعمال سیاســت خروج ســریع و 
گســترده مهاجران فاقد مدرک قانونی ندارند؛ این در حالی اســت که 
بسیاری از کارشناســان و نهادهای مدنی نسبت به تبعات اجتماعی و 
انسانی این تصمیم هشدار داده‌اند. واقعیت آن است که نه ورود بی قاعده 
و بی ضابطه مهاجران به کشــور توجیه پذیر اســت نه شیوه های اخراج 
فله‌ای و بعضا غیرانسانی. پرسش اصلی این است: چه سیاستی می تواند 
هم‌زمان امنیت کشــور را حفظ کند و به شــأن انسانی مهاجران خدشه 

وارد نکند؟
بر اســاس گزارش منابع رســمی از تاریخ ۴ تا ۸ تیرماه، تنها از مرز 
اسلام قلعه بیش از ۱۱۸ هزار مهاجر افغان به کشورشــان بازگشت داده 
شــده‌اند. منابع نزدیک به وزارت کشــور اعلام کرده‌اند که این روند در 
روزهای آینده نیز ادامه خواهد یافت. »ســرتیپ احمدعلی گودرزی«، 
فرمانده مرزبانی فراجا، گفته اســت: »هرگونه منزل یا ملکی که به اتباع 
غیرمجاز اجاره داده شده باشــد، پلمب و مصادره خواهد شد«؛ گرچه 
این اظهارات چندی بعد، در اطلاعیه‌ای از ســوی پلیس رسما تکذیب 
شد اما نهادهای انتظامی، اجرای دستور خروج مهاجران فاقد مجوز را 

با جدیت دنبال می‌کنند.
به گفته »نادر یاراحمدی«، رئیس مرکز امور اتباع خارجی، بیش از 
دو میلیون تبعه افغانســتانی که دارای برگه سرشماری بوده‌اند، مشمول 

سیاست خروج شده‌اند. وزارت کشور در تازه ترین آمار خود، اعلام کرده 
اســت که نزدیک به نیمی از این افراد خود را به مرزها معرفی کرده‌اند. 
همچنین مطابق آمار استانداری ها در استان تهران، آمار بازداشت اتباع 
غیرمجاز نســبت به سال گذشــته چهار برابر شده اســت. استان های 
خراسان رضوی، سیستان‌وبلوچســتان، یزد و کرمان نیز از کانون های 

اصلی اجرای این طرح به شمار می‌روند.
بخش مهمی از دلایل این سیاست، مرتبط با نگرانی های امنیتی پس 
از جنگ اخیر با رژیم صهیونیستی است. بر اساس گزارش خبرگزاری 
فارس و بیانیه وزارت اطلاعات بیش از ۷۰۰ نفر به ‌اتهام ارتباط با موساد 
و مشارکت در عملیات های جاسوســی و خراب کاری در مدت جنگ 
۱۲ روزه بازداشت شده‌اند؛ چند نفر از این افراد از اتباع غیرمجاز افغان 
بوده‌اند. در یکی از موارد، دو مهاجر فاقد مدارک که از مرز نیمروز وارد 
کشور شده بودند، اقدام به شناســایی محل استودیوهای صداوسیما و 
منازل برخی مســئولان کرده و تصاویر ایــن مکان ها را در ازای دریافت 
پول به خارج ارســال کرده بودند. مورد دیگر مربوط به ساخت قطعات 
بمب و پهپاد توسط یک مهاجر افغان با مدرک دیپلم در تهران است که 
بر اساس اعلام مقامات با سرویس های اطلاعاتی دشمن ارتباط مستقیم 

داشته است.
ایــن گزارش ها را هرچنــد نمی توان به کل جامعــه مهاجران افغان 
تعمیم داد اما بی تردید بر سیاست گذاری دولت در زمینه کنترل مهاجران 
تاثیرگذار بوده‌اند. برخی از مسئولان عالی‌رتبه اعلام کرده‌اند که تا پایان 
تابســتان، تمامی اتباع فاقد مدرک باید کشور را ترک کنند. وزیر کشور 
دولت چهاردهم نیز تصریح کرده است: »افغان ها برادران ما هستند اما 

اقامت در ایران بدون مدارک قانونی قابل پذیرش نیست«.
هم‌زمــان، وزارت کشــور و مرزبانی ارتش از اجــرای طرح های 
فنی بــرای مهار مرزهای شــرقی خبر داده‌اند. احــداث دیوار مرزی 
در اســتان های خراســان رضوی و سیستان‌وبلوچســتان، استفاده از 
سامانه های هوشمند و پهپادهای شناســایی و راه‌اندازی گلوگاه های 
مرزی جدید از جمله اقداماتی است که در حال اجرا هستند. »سرتیپ 
نوری«، جانشــین قرارگاه شمال شــرق ارتش، گفته است: »در ۳۰۰ 
کیلومتر مرز شرقی، دیوارهای بتنی با تجهیزات نظارتی کامل در حال 

نصب هستند«.
اما کنار این سیاست ها، انتقادات جدی نیز به شیوه اجرای آنها مطرح 
اســت؛ برخی بر این باورند که اخراج دســته جمعی و فشرده مهاجران 
می تواند منجر به فجایع انســانی در مناطق مرزی و کمپ های اسکان 
شود. همچنین نبود زیرســاخت کافی در مرزها و ناهماهنگی با دولت 
افغانســتان و طالبان، چالش‌های جدیدی را پدید آورده است. گزارش 
منابع افغانســتانی مانند تلویزیون »آمو«، نشان می‌دهد که در روزهای 
اخیــر بیش از ۳۰ هزار مهاجر تنها از مرز اسلام قلعه اخراج شــده‌اند و 

بسیاری از آنها در وضعیت نامناسب بهداشتی و تغذیه‌ای قرار دارند.
از ســوی دیگر، کارشناســان اقتصادی نیز درباره آثــار بلندمدت 
خروج مهاجران هشدار داده‌اند. بسیاری از صنایع مانند ساخت‌وساز، 
کشاورزی و خدمات شهری به نیروی کار مهاجر وابسته هستند. خروج 
سریع این نیروها، ممکن است به افزایش هزینه ها، کمبود نیروی کار و 

رشد تورم در برخی کالاها و خدمات منجر شود. دولت وعده داده است 
که با سرمایه گذاری در مکانیزه سازی و استفاده از نیروی کار داخلی، این 

فقدان را جبران خواهد کرد اما این سیاست، نیاز به زمان و منابع دارد.
از طرفی، کاهش هزینه‌های خدمــات عمومی مانند نان یارانه‌ای، 
آموزش، درمان و ســوخت نیز از جمله نتایج مثبــت اخراج مهاجران 
غیرمجاز عنوان می شــود. اگرچه منابع رســمی از عدد دقیقی ســخن 
نگفته‌اند اما برخی گزارش های تحلیلی نشان می‌دهند که خروج صدها 
هزار مهاجر فاقد مجوز می تواند در میان مدت بخشــی از فشار مالی بر 

دولت را کاهش دهد.
اکنون با گذشــت تنها ۶ روز از پایان آتش بــس موقت در منطقه و 
درحالی که احتمال آغاز دور جدیدی از درگیری ها همچنان بالاست این 
پرسش همچنان مطرح است که ایران چگونه می تواند میان سه ضرورت: 

امنیت ملی، کرامت انسانی و منافع اقتصادی توازن برقرار کند؟
کارشناســان مهاجرت بــر این باورنــد که راه حل در نظم‌بخشــی 
بــه سیاســت ورود و خــروج اتباع نهفته اســت. ایران بایــد با ایجاد 
ســازوکارهای قانونــی، غربال‌گری دقیق، تعامل با دولت افغانســتان 
و تدویــن قوانین شــفاف، نه تنها مانع ورود غیرمجاز شــود بلکه روند 
خروج را نیز با احترام به اصول انسانی سامان دهد. این روزها، سیاست 
مهاجرتی کشور آزمون دشواری را پشت سر می گذارد؛ آزمونی که نتیجه 
آن نه فقط در امنیت مرزها که در انسجام اجتماعی و تصویر بین‌المللی 

ایران نیز بازتاب خواهد یافت.

120هزار افغانستانی از ایران اخراج شدند

غربالگری در مرز

گروه اجتماعی: سروش ستوده، مربی حرفه‌ای بدن سازی که 
شامگاه هشــتم تیرماه در یکی از خیابان های ولنجک تهران، 
هــدف زورگیری قــرار گرفت و پس از 3 ضربــه چاقو که به 

بازویش وارد شد، جان خود را از دست داد، 
ســتوده پس از حمله دو موتورســوار که قصد ســرقت تلفن 
همراه او را داشــتند، دچار جراحت  شــد و با وجود انتقال سریع 
به بیمارســتان، جان خود را از دســت داد. همسایگان که صدای 
درگیری را شــنیده بوده‌اند، پلیس را مطلع کرده‌اند اما ســارقان از 
گاهی تهران همچنان ادامه دارد. محل گریختند. تحقیقات پلیس آ
مرگ ســروش ستوده در شــرایطی رخ داد که تنها یک ماه 
از قتل الهه حســین نژاد، دختر ۲۴ ساله اسلامشهری گذشته 
اســت؛ الهه، اوایل خرداد ۱۴۰۴ تنهــا چند هفته پیش از آغاز 
جنگ ۱۲ روزه اخیر میان ایران و اسرائیل در مسیر بازگشت به 
خانه، قربانی یکی از خشن ترین قتل های سال های اخیر شد؛ 
راننده‌ای که خود را مسافرکش معرفی کرده بود، پس از وسوسه 
شدن به خاطر گوشی آیفون مقتول در برابر مقاومت او دست به 
قتل زد و با ۴ ضربه چاقو، جان او را گرفت. بر اســاس بیانیه 
رسمی مرکز رسانه قوه قضاییه، متهم، سابقه محکومیت مالی 
و قدرت نمایی با چاقو را داشته است؛ هرچند در زمان استخدام 
در پلتفرم های آنلاین، هیچ ســابقه‌ای برای او ثبت نشده بود. 
البته، گفته شــد او به عنوان راننده اسنپ، الهه را سوار نکرده و 

یک تاکسی دربستی بوده است.
پیش از این نیز امیرمحمد خالقی، دانشــجوی ۱۹ ســاله 
دانشــگاه تهران در شــامگاه »۲۴ بهمن ۱۴۰۳« به‌دنبال یک 
زورگیری مسلحانه در نزدیکی خوابگاه خود به  قتل رسید. او 
که قصد داشت از اموالش دفاع کند، هدف ضربات چاقو قرار 
گرفت. متهمان این پرونــده بعدها در دادگاه اعتراف کردند که 
به‌دلیل فقر و ناتوانی در پرداخت بدهی به سرقت روی آورده‌اند.
همچنین در فروردین  ماه امســال، یک دانشــجوی دختر 
دانشگاه شهید بهشتی نیز در نزدیکی خوابگاه خود در ولنجک 
مورد حمله دو موتورسوار قرار گرفت؛ سارقان با مشت و لگد 
به او حمله کردند و تلفن همــراه و کیف او را ربودند. گزارش 
رسانه ها، حاکی از عدم نصب دوربین در محل حادثه و ضعف 
روشنایی شــبانه بود. این حادثه که منجر به شکستگی دندان 
قربانی شــد، بار دیگر، ضعف زیرســاخت های شهری را در 

مقابله با احتمال خشونت های خیابانی برجسته کرد.
بــا آغاز جنگ ۱۲ روزه میان ایران و اســرائیل، بخشــی از 

ســاکنان تهران، به‌ویژه در مناطق مرکزی و شمالی، خانه های 
خود را ترک کردند و به شهرهای اطراف پناه بردند. گزارش ها 
از خالی  شدن برخی محله ها و تعطیلی بسیاری از کسب‌وکارها 
حکایت داشــتند. در این مــدت، هرچند پلیــس از افزایش 
گشــت های ویژه و بازداشــت بیش از ۶۰۰ سارق در عملیات 
ســه ‌روزه مقابله با ســرقت خبر داد اما بسیاری از خانواده ها، 
گزارش هایی از ســرقت منازل، مغازه هــا و خودروها داده‌اند. 
فرمانده انتظامی تهران بزرگ، ســردار ولی پور گودرزی، پیش 
از این در »19 خردادماه:« اعلام کرده بود که سرقت در تهران، 

نسبت به بازه مشابه سال گذشته، »کاهش یافته است«.
هم‌اکنون بیش از ۱۷۰۰ ســارق ســابقه‌دار در تهران با پابند 
الکترونیکی زیر نظر هســتند. بانک ژنتیک مجرمان، سامانه 
ثبت چهره های تکرارشونده و افزایش بودجه پلیس نیز از جمله 
برنامه هایی هســتند که برای کنترل اوضاع اجرایی شده‌اند؛ با 
این حال، گزارش ها همچنان حاکی از آن اســت که احساس 
امنیت میان شــهروندان کاهش یافته است؛به‌ویژه در ساعات 

شب ها، بسیاری از افراد از تردد در خیابان ها واهمه دارند.
تهران تنها نقطه بحرانی نیســت؛ در کلان شهرهایی مانند 
مشــهد، کرج، اصفهان و شیراز نیز گزارش هایی از زورگیری، 
ســرقت از مغازه ها و حمله به رانندگان تاکسی و موتور منتشر 
شده‌اند. در مشــهد، در اردیبهشــت ماه، بیش از ۸۵ پرونده 
مرتبط با زورگیری مسلحانه تشکیل شده است. در شیراز نیز 

پلیس از بازداشت ۴۰ باند سرقت در سه ماه اخیر خبر داده اما 
اذعان کرده اســت که بسیاری از سرقت ها به‌دلیل بی‌اعتمادی 

شهروندان حتی گزارش نمی شوند.
برخی از جامعه شناســان از افزایش »فقر ســاختاری« و 
»ناامیدی اجتماعی« به‌عنوان زمینه ساز افزایش بزهکاری یاد 
می کنند؛ کنار آن، ضعف نظارت هوشــمند بر معابر عمومی، 
کمبود نیروهای پلیس در محله های کم‌ تردد و نبود سیستم های 
بازدارنده فوری باعث شده‌اند مجرمان، جسورانه تر از گذشته 
عمل کنند؛ از سوی دیگر برخی مسئولان قضایی مانند علی 
فرهادی، معاون وزیر دادگســتری، تاکیــد کرده‌اند که برای 
جرایم خشن باید از مجازات های حداکثری استفاده کرد و در 
مواردی همانند قتل الهه حسین نژاد، »قصاص در ملأعام« 

را مطرح کرده‌اند.
اکنــون درحالی که تنهــا 6 روز از پایــان آتش بس موقت 
میان ایران و اســرائیل گذشــته اســت و برخی رســانه ها از 
احتمــال درگیری مجدد خبــر می‌دهند، پرســش اصلی این 
اســت: تکلیف امنیت شهری چه خواهد شد؟ آیا دستگاه های 
انتظامی و قضایی آمادگی مقابله با مــوج تازه‌ای از ناامنی در 
صورت گســترش دوباره جنگ یا تشــدید بحران اقتصادی را 
دارند؟ آیا برنامه‌ای برای تقویت مشــارکت اجتماعی، افزایش 
نظارت هوشمند، اصلاح استخدام در پلتفرم های حمل‌ونقل و 

بازسازی اعتماد عمومی به دستگاه های نظارتی وجود دارد؟

حادثه

مرگ در ولنجکمرگ در ولنجک
مربی بدن سازی هدف زورگیری قرار گرفت و کشته شد

فیلمی که ایــن روزها به‌ویژه در روزهای حمله به کشــور 
به طور گسترده در فضای مجازی منتشر شده، صحنه‌ای از 
یکی از خیابان های تهران را نشان داده است: مردی در میانه 
وضعیت پدافند هوایی، درست مقابل یک جایگاه سوخت 
ایســتاده، در حالی  که با خونسردی، تخمه می شکند و به 
آســمان خیره شده اســت؛ اکنون که آتش بس برقرار شده 
اســت به عنــوان فردی بــا اندکی تخصــص و دغدغه در 
حوزه ایمنــی، لازم می‌دانم نکاتی را مطــرح کنم؛ فراتر از 
مفاهیمی همچون شــجاعت یا عادی سازی، آنچه در این 
فیلم و نمونه های مشــابه آن به‌روشــنی دیده می شود، نبود 
آموزش های پایه‌ای برای مواجهه با شــرایط بحرانی است 
)اینجا منظور از شــرایط بحرانی، شرایط جنگی است اما 
می توان همین الگو را در حوادثی همانند زلزله، آتش سوزی 
و... نیز مشــاهده کرد(. در شرایط تنش هوایی، حملات 
موشــکی یا عملیات پهپادی، نخســتین اقدام ضروری، 
فعال سازی ســامانه های هشدار و آژیر خطر است تا مردم 
فرصت واکنش ایمن داشــته باشــند؛ آمــوزش عمومی و 
گاهی بخشــی در این زمینه امری حیاتی ا ســت. در نبود  آ
پناهگاه یا جان پناه مناســب، افراد باید به سرعت بر زمین 
دراز بکشند، دستان خود را روی سر بگذارند و از پنجره ها، 
دیوارها، تیرهای برق، درخت ها و ســایر نقاط ناپایدار دور 
شــوند؛ همچنین لازم اســت از حضور و قــرار گرفتن در 
نزدیکی مکان های پرخطر مانند جایگاه های سوخت جدا 
خودداری کنند؛ نکته‌ای که متاســفانه در این فیلم نادیده 
گرفته شده اســت. بی توجهی به اصول پدافند غیرعامل، 
مدیریت بحــران و نبود مانورهای آموزشــی موثر موجب 
شده اســت که بخش زیادی از شــهروندان، آمادگی لازم 
برای مواجهه با شــرایط اضطراری را نداشته باشند و گاه 
بــا رفتارهایی پرخطر، سلامت خود و دیگران را به مخاطره 
اندازند. صحنــه مرد ایســتاده کنار پمپ بنزیــن، نه نماد 
»شجاعت« بلکه نشانه‌ای روشن از فقدان آموزش و نبود 
آمادگی در شرایط بحرانی ا ست. در چنین شرایطی، نقش 
رسانه ها- به‌ویژه رســانه های رسمی و پرمخاطب- بسیار 
حیاتی ا ست؛ هم در حفظ آرامش و روحیه عمومی، هم در 
ارائه آموزش های کاربردی که می توانند به صورت مستقیم 

جان انسان ها را نجات دهند.

واقعیت پنهان در پس تخمه خوردن!
بایدهاونبایدهای ایمنی پس از آتش بس

یادداشت

سیدمجید فرجامی
فعال صنعت ساختمان

و مدیرعامل کانون ایمنی پلاسکو
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ادامه پنج شنبه 18 بهمن 
سقوط ارزش سهام بورس در ژاپن

]ملک عبدالله دوم[، شاه اردن در آمریکا، اظهارات 
بوش علیه ایران را تأیید کرده و گفته، ایران در اردن هم 
برای پشتیبانی عملیات فلسطینی ها، نفوذ کرده است. 
وزارت امورخارجه، ســفیر اردن را احضار و اعتراض 
کــرد. غربی ها از هماهنگــی و یکپارچگی جناح ها و 
افــراد در مقابل تهدیدات آمریکا تعجــب‌ کرده‌ و گیج 
شــده‌اند. اظهارات بــرای دامن‌ زدن بــه اختلافات و 
تحریــک دوم خردادی‌ها و مخالفان بــود ولی نتیجه 

عکس‌ گرفته‌اند.
در ژاپن، ســقوط ارزش سهام در بورس به صورت 
وحشتناکی درآمده که در 18 سال اخیر بی سابقه بوده و 
رکود اقتصاد آمریکا از عوامل مهم است؛ چون اقتصاد 
ژاپن به سرمایه ها و بازار آمریکا وابسته است و سیاست 
جنگی و بودجه نظامی آمریکا نیز وضع را بدتر می کند.

اسراییل، کمک های نظامی ایران به مقاومت لبنان 
را برای تحریک غــرب به صــورت اغراق آمیز بزرگ 
می کند؛ ازجمله صحبت از 10 هزار موشک با بُُردهای 
از 20 تــا 70 کیلومتــر  که می تواند همه نقاط شــمال 
تل آویو را بزند و نیز ادعای حضور پاســداران ایران در 

جنوب لبنان می کنند. 
بیشــتر وقتم صرف مطالعه بــرای خطبه های فردا 
شد. شب، آقای علی لاریجانی، ]رئیس سازمان صدا 
و ســیما[ آمد و گفت، با توجه بــه خطر آمریکا، لازم 
اســت با کنترل و مواظبت بیشتر کشــور اداره شود و 
مانع سیاست بازی شویم. نباید اجازه داد که مخالفان 
با مصالح نظام بازی کنند که همین ها باعث تشــویق 
آمریکا به تهدید شــده اســت. گفت، بعد از صحبت 
آقای ]مهــدی[ کروبی در مجلس، رهبری به او پیغام 
داده‌ و ســرزنش و تهدید کرده‌اند و او هم منفعل شده 
است. آقای ]سیدعلی‌اکبر[ محتشمی هم مواضع‌اش 
علیه قوه قضائیه به خاطر خصومت دیرینی اســت که 
نسبت به آقای ]سیدمحمود هاشمی[ شاهرودی دارد؛ 
البته رهبری به من هم گفتند که آقای کروبی خواست 

سیاسی کاری کند ولی اشتباه کرد. 
گفتم، در شورای عالی امنیت ملی، مسأله را بررسی 
کنید و پیشنهادهایی به رهبری بدهید. گفت، در جلسه 
قبــل، دکتر ]حســن[ روحانی، ]دبیر شــورای عالی 
امنیت ملی[، پیشــنهادهایی ارایه کرد؛ آقای خاتمی، 
]رئیس جمهــور[ مانع رأی گیری شــد و بعداًً به آقای 
روحانی گفته اســت که تُُندروی نباید کرد و بهتر است 
برای حل مشکل با آمریکا اقدام شود. آقای لاریجانی، 
احتمال تمارض در مورد کسالت آقای خاتمی را منتفی 

نمی‌داند.
پارلمان و رسانه های انگلیس، ]جک استراو[، وزیر 
امورخارجه شان را به خاطر مخالفت با اظهارات بوش، 

]رئیس جمهور آمریکا[ تحت فشار گرفته‌اند.

جمعه 19 بهمن 
خطبه‌ای درباره خصومت های آمریکا

عفت تلفنی اطلاع داد که روز دوشنبه از سفر عُُمره 
برمی گردد. برای نمازجمعه به دانشــگاه تهران رفتم. 
خطبه‌ای دربــاره اهمیت پیروزی انــقلاب اسلامی و 
خطبه‌ای دربــاره خصومت های آمریــکا با انقلاب و 
به خصوص  گفته های جدیــد رئیس جمهور آمریکا و 

هشدار به او ایراد کردم. 
بخشی از وقت را به مطالعه ]کتاب »دشت عباس«[ 
خاطرات شهید محمدرضا خلیلی اختصاص دادم که 
سرگذشــت روزانه خود- از لحظه حرکت به جبهه تا 
آخر- را نوشته است. یادآور بسیاری از جزییات وضع 
جبهه ها و حالات نیروهای داوطلب اســت. بخشی 
دیگر از ]کتاب »آن سوی اتهام«[، خاطرات ]عباس[ 
امیرانتظام را خواندم که حملات تلخی به دانشــجویان 
خط امام  به خصوص ]عباس[ عبدی دارد که او را در 

سفارت آمریکا مدتی حبس‌ کرده بودند.

کارنامه: خاطرات هاشمی 1380
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بررسی رخدادهای تاریخی حافظه

دیدگاه: یادداشت وارده

مردم در بحرانی ترین شــرایط سه دهه اخیر کشور، سنگ تمام 
گذاشــتند؛ هم از نیروهای نظامی و امنیتــی و انتظامی حمایت 
کردند، هم با درک شرایط حاد کشور، رفتاری از خود بروز ندادند 
که اوضاع را بر دولت مردان و فرماندهان نظامی دشــوارتر کنند. 
بدین ترتیب، اوضاع داخلی کشور با همراهی مردمی که نگران آینده 
»ایران« بودند با وجود بزرگ ترین تهدید خارجی، مدیریت شــد؛ 

اگر مردم نبودند، بدون شک، شکســت مقابل دشمن از پیروزی 
محتمل تر بود. حال که مردم گل کاشتند و با رفتارهای سنجیده و 
تحمل پرمشقت ترین روزها در عمل، سرنوشت خوبی برای کشور 
رقم زدند، مسئولان سیاســی، نظامی، اقتصادی و امنیتی نیز به 
قول رئیس جمهور پزشکیان »بیدار شــوند«؛ بیداری در تعریفی 
جدید از مناســبات مردم و حاکمیت که فاصله‌ها و شکاف های 
ایجاد شده را ترمیم ببخشــد، به گونه‌ای دشمنان از اقشار گرسنه 
و آسیب پذیر جامعه که فراموش  شده‌اند و به حاشیه رانده  شده‌اند 

جهت جاسوسی و اقدام علیه امنیت ملی، بهره‌برداری نکنند.
به عنوان یک روزنگار وقایع کشــور معتقدم، هر چقدر ســپاه 

پاســداران همانند مقاطعــی از جنگ تحمیلی 8 ‌ســاله به مردم 
نزدیک تر شــود، امنیــت، آرامش و آزادی بیشــتری در کشــور 
حکم فرما خواهد شد. حرف آخر اینکه، تجربه‌ تلخ جنگ ۱۲ روزه 
با اسرائیل و آمریکا به ما هشدار می‌دهد که ساختارهای سیاسی و 
نظارتی کشور باید دستخوش یک بازنگری گسترده شوند و با یک 
آسیب شناســی دقیق، زمینه های نفوذ نیروهای اجیر شده آمریکا 
و اســرائیل در داخل کشــور برای ترور و اقدامــات خراب کارانه 
مسدود شود. در صورت عدم بازنگری، شک نکنید که ترورها و 
فعالیت های ضدامنیتی داخل کشور ادامه خواهند یافت و چه  بسا 

ابعاد گسترده تری نیز پیدا کنند.

مردم سالاری واقعی، تضمین کننده امنیت واقعی
یحیی سهرابی

فعال رسانه‌ای


